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Audiencja 
w Casłelgandolfo

Pogłoski o konferencji brytyjsko^arabskiej

TAJNA narada wojskowa
arabskich ministrów obrony narodowej

Wielki Mufti znów na widowni 
Jakie plany trzymają w zanadrzu 

Anglicy ?

Ojciec św. Pius XII przyjął 
ostatnio na audiencji w Castel- 
gandolfo siostry zakonne ze Zgro
madzenia św. Anny, z okazji 
beatyfikacji fundatorki tego za
konu francuskiego — bł. Joanny 

Delanone.

KAIRO (obsł. wł.). W Kairze od
była się tajna narada wojskowa z 
udziałem ministrów obrony narodo
wej Egiptu i Syrii, oraz delegatów 
z Libanu 1 Iraku. Tematem rozmów 
był plan operacyjny dla Arabów pa
lestyńskich i pomoc, jakiej gotowe są 
udzielić sąsiednie państwa arabskie. 
Wiele komentarzy wzbudziła wizyta 
b. Wielkiego Muftiego Jerozolimy w 
Kairze, który w poselstwie syryj- 
sk’ 4 odbył dłuższą rozmowę z min. 
obrony Syrii.

jek‘ miał być wysunięty przez poli
tyków brytyjskich i przyjęty przez 
Fo:. Dffice.

Projekt zostanie przedstawiony u-

czestnikom konferencji Rady Ligi 
rabskiej, odbywającej się obecnie w 
Kairze, przez przewodniczącego par
lamentu irackiego — Nuri es Said Pa
szę. W razie wyrażenia przez Ligę 
Arabską zgody wszczęcia dyskusji z 
Wielką Brytanią w oparciu o opra
cowany przez nią projekt, zwołana 
zostałaby — zdaniem dziennika — w 
niedługim czasie brytyjsko-arabska 
konferencja „okrągłego stołu".

Anglosasi przeciwko odszkodowaniom

Ubolewania ANGLIKÓW
= a rzeczywistość =

LONDYN (PAP). Jak donosi Agen
cja Reutera z Kairu, w dzienniku 
egipskim „Akbar el Yon“, ukazała się 
wiadomość o projekcie brytyjskim 
rozwiązania wszystkich spornych 
spraw istniejących między Wielką 
Brytanią a państwami arabskimi. Pro-

LONDYN (obsł. wł.) W ciągu j- 
boty i niedzieli ministrowie spraw za
granicznych nie odbyli żadnego po
siedzenia. Min. Mołotow w towa
rzystwie wicemin. Wyszyńskiego i 
ambasadora radzieckiego w Londynie

— Zarubina, podejmowany był przez 
min. Marshalla w ambasadzie amery
kańskiej. Przypuszcza się, że pry
watna rozmowa obydwu mężów stan' 
nie pozostanie bez wpływu na dalszy 
tok obrad konferencji.

Jak wiadomo, główny punkt sporny

Prezydent Bierut 
w Łagiewnikach

ŁÓDŹ (PR) W sobotę, W przed
dzień rozpoczęcia „Dni Przeciwgruź
liczych", Prezydent RP Bolesław Bie
rut w towarzystwie min. dr Michej
dy przybył do Łodzi i odwiedził sa
natorium przeciwgruźlicze dla dzieci 
w Łagiewnikach pod Łodzią. Prezy
dent wręczył dyrekcji sanatorium 
jako dar dla chorych dzieci biblio
teczkę złożoną z 200 tomów książek.

„Cywilna mobilizacja**
we Francji

PARYŻ (PAt5). Na ogół dobrze po
informowana „Liberation" zamieszcza 
wiadomość o projekcie „cywilnej mo
bilizacji" opracowanym przez mini
stra sil zbrojnych Teitgena i ministra 
spraw wewnętrznych Mocha. Obo
wiązkowi „mobilizacyjnemu" podle
galiby młodzi ludzie, którzy nie od
byli obowiązkowej służby wojskowej. 
Celem „cywilnej mobilizacji" ma być 
dostarczenie sił roboczych dla gospo
darki francuskiej, a w szczególności 
dla odbudowy kraju.

Rekonstrukcja 
rządu włoskiego

Pod pretekstem bezpodstawnych zarzutów
aresztowali OBYWATELI RADZIECKICH
Treść noty ZSRR do rae«|du

We wczorajszym numerze IKP informowaliśmy o nocie radzieckiej 
do rządu francuskiego. Obecnie ujawnione zostały szczegóły tej noty.

PARYŻ (PAP) Jak podaje francu
skie ministerstwo spraw zagranicz
nych, charge d'affaires Związku Ra
dzieckiego w Paryżu Abramów wrę
czył sekretarzowi generalnemu mini
sterstwa spraw zagranicznych Chau- 
velovi notę protestacyjną w sprawie 
aresztowania obywateli radzieckich 
w Marsylii i w Paryżu.

Nota źią.da niezwłocznego zwolnie
nia aresztowanych. Nota stwierdza, 
że w stolicy Francji aresztowano 
wczoraj conajmniej 4 obywateli ra
dzieckich są to: Kononienko, b. ko

mendant radzieckiego obozu repatria 
cyjnego Beauregard, Bielobab, czło
nek radzieckiej misji repatriacyjnej, 
oraz 2 szoferzy misji. Przypuszcza 
się, że aresztowany został również 
pięty obywatel radziecki, należący 
do radzieckiej misji repatriacyjnej, 
gdyż jednego z aresztowanych szo
ferów policja francuska wypytywała 
o jego rysopis.

Sekretarz ambasady radzieckiej o- 
świadczył, że ciągłe aresztowania o- 
bywateli radzieckich odbywają się 
pod pretekstem całkowicie bezpod-

Otwarcie Kongresu PPS
1200 delegatów przybyło do Wrocławia

WROCŁAW (PR) Wczoraj o godz. 
10 przed poł. nastąpiło we Wrocła
wiu w sali gmachu Państw. Teatru 
Dolnośląskiego uroczyste otwarcie 
27-go Kongresu Polskiej Partii Socja 
listycznej. W Kongresie udział biorą 
premier Cyrankiewicz, ministrowie 
Świątkowski, Dąbrowski, Kaczorow
ski, Osóbka-Morawski, wicemarsz. 
Szwalbe i in. Ogółem zjechało 1,200

delegatów z całego kraju. Miasto 
przybrało odświętny wygląd, bogato 
udekorowane flagami i odpowiednimi 
emblematami. Do Wrocławia skiero
wanych zostało 16 pociągów nadzwy 
czajnych, a z samego Dolnego Ślą
ska 7 pociągów specjalnych. Liczbę 
przybyłych osób ocenia się na 70 
tysięcy.

francuskiego 
| stawnych zarzutów, wywołując głę
bokie oburzenie w ambasadzie ZSRR

Jak dodał następnie sekretarz Sta- 
rikow, w Marsylii został aresztowa
ny we wtorek jeden z urzędników 
ambasady radzieckiej, który czekał 
na przybycie okrętu „Pobieda", by 
towarzyszyć w podróży do ZSRR 
grupie repatriantów ormiańskich.

Rzecznik francuskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych stwierdza, że 
ostatnio aresztowano kilkunastu o- 
bywateli radzieckich.

W sobotę wieczorem ministerstwo 
spraw zagranicznych ogłosiło odpo
wiedź na oba otrzymane ostatnio pro 
testy ambasady radzieckiej. Odpo
wiedź ta twierdzi, że w danym wy
padku chodzi o zarządzenia deporta
cyjne, wynikające z faktu, że wspo
mniane osoby przebywały na teryto
rium Francji wbrew decyzji rządu 
francuskiego, notyfikowanej ambasa
dzie radzieckiej w Paryżu i rządowi 
w Moskwie.

Odprawa dowódców WP
WARSZAWA (PAP) W celu pod

sumowania osiągnij Wojska Pols
kiego odbyta się w Warszawie pod 
przewodnictwem Ministra Obrony 
Narodowej 3-dniowa odprawa wyż
szych dowódców. W odprawie udział 
wzięli generałowie: Spychalski, Kor- 
czyc, Popławski, Jaroszewicz, Romej- 
ko, kontradmirał Szteyer, Zarzycki, 
dowódcy okręgów wojskowych oraz

szefowie departamentów. Po złoże
niu sprawozdań, które objęły rów
nież fizyczne wychowanie młodzie
ży, gen. Jaroszewicz zreferował bud
żet wojskowy na r. 1948 Na zakoń
czenie odprawy marszałek Rola-Ży
mierski dokonał ogólnej oceny do
robku WP, życząc polskim siłom 
zbrojnym dalszych osiągnięć dla do
bra Polski Ludowej.

Amerykanie
opuszczają Włochy

WASZYNGTON (PAP). W ub. 
niedzielę miało opuścić Wiochy 1.600 
żołnierzy amerykańskich, którzy — 
jak zapewniają w Waszyngtonie — 
stanowią wszystko co pozostało do
tychczas we Włoszech, z- kilkuset 
tysięcznej armii USA, która przeby
wała tam w chwili zawieszenia broni, 
W związku z tym prezydent Truman 
oświadczył, że jakkolwiek Stany 
Ziedn. wycofują swe wojska z Włoch 
w wykonaniu traktatu pokojowego, 
interesują się jednak nadal sprawą 
zachowania niepodległości tego kra
ju.

stanowi kwestia, czy towary z bie
żącej produkcji niemieckiej mają iść 
na pokrycie odszkodowań, czy też 
na koszta okupacji. Pod tym wzglę
dem postulaty min. Mołotowa 'są 
niedwuznaczne.

Prasa brytyjska ubolewa nad fak
tem, że obrady stanęły w ub. piątek 
na martwym punkcie, wskutek róż
nicy na temat realizacji sprawy 
odszkodowań wojennych. Ubolewa
nia te jednak, a zwłaszcza artykuł 
picma „Sunday Times" budzić muszą 
poważne zastrzeżenia. Pismo to 
stwierdza bowiem, że jeśli ministro
wie nie zdołają znaleźć porozumienia 
i konferencja zakończy się fiaskiem, 
to trzeba będzie wyrzec się nadziei 
na gospodarcze i polityczne zjednoczę 
nie Niemiec,

Komentarze tego rodzaju są oczy
wiście tylko manewrem, bo wedle 
wiadomości otrzymanych z Frank
furtu, Angljsasi mają już gotowy pro
jekt statutu dla Niemiec zachodnich. 
Obejmuje on — jak donosi Reuter — 
20 stron maszynowego pisma i za
wiera sprawy związane z opracow..- 
niem konstytucji i utworzeniem przy
szłego rządu dla Niemiec zachodnich. 
Wszystko wskazuje na to, że Anglo
sasi pragną podziału Niemiec, a zwo
ływanie konferencji przedstawicieli 
połączonych stref anglosaskich przez 
gen. Claya i Robertsona jest wyraźną 
prowokacją wobec toczących się 
obrad londyńskich.

RZYM < bsł. wł.). W kolach poli
tycznych spodziewają się, że rekon
strukcja rządu de Gasperi nastąpi w 
ciągu najbliższych dni. Poza 2 re
publikanami w skład rządu wejdzie*? 
członków partii Saragata. De Gasperi 
oświadczył, że pertraktacje w spra
wie rozszerzenia podstaw rządu, ma
ją przebieg pomyślny.

Przemytnicy
trafili do wiezienia

BUDAP-SZf (PAP). Według do
niesienia z Budapesztu policja węgier
ska przeprowadziła wielką obławę na 
granicy rumuńskiej. Aresztowano 
około 100 przemytników, u których 
skonfiskowano znaczne ilości towa
rów.

Polacy z Afryki 
wracają do kraju

i
ZEBRZYDOWICE (PAP ) Przez 

punkt graniczny w Zebrzydowicach 
przybył do Polski transport Polaków 
z Egiptu i Afryki południowej w o- 
gólnej liczbie 200 osób. W grupie 
przybyłych znajdowały się 54 osoby 
chore, pozostające pod fachową, o- 
pieką sióstr Polskiego Cz.^rwvnego 
Krzyża.

Nowa koncepcja Leona Bluma

„Autentyczni republikanie"
PARYŻ (PAP). Leon Blum zamieś

cił na łamach „Populaire" artykuł, w 
którym przedstawia wytyczne pro
gramu francuskiej partii socjalistycz
nej na najbliższy okres. Blum uważa 
za konieczne organizowanie „lokal
nych komitetów tzw. trzeciej siły". W 
komitetach tych mieliby uczestniczyć 
„wszyscy autentyczni republikanie".

W kolach politycznych uważa się,

że — zdaniem Bluma — „autentycz
nymi republikanami są jedynie człon
kowie SF1 , katolickiej MRP, na któ
rej czele stoją Schuman i Bidault oraz 
partii radykalnej, do której przywód
ca ” należy m. in. Daladier*.

Niezależny „Ordre", komentując no
wy program Bluma wyraża wątpli
wość, czy „spółka chorego paralityka 
i starca może się okazać zdolna do 
życia .

I
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Węgrzy zapłacą 

45 mit dolarów 
Związkowi Radzieckiemu

BUDAPESZT (obsł. wt.). Wedle do
niesień agencji Reutera między Wę
grami i Zw. Radzieckim doszło do 
porozumienia co do spłaty wszyst
kich długów węgierskich wobec Ro
sji. Jak oświadczył węgierski min. 
finansów po powrocie z Moskwy, 
dług ustalony pierwotnie na sumę 
200 milionów dolarów, został zredu
kowany do sumy 45 milionów dola
rów.

Cena choinek
WARSZAWA. Biuro Cen podaje do 

wiadomości, że ustaliło dopuszczalne 
wysokości zysku brutto w obrocie 
hurtowym i detalicznym choinkami, 
rozprowadzanymi przez Spółdzielnię. 
Eksploatacji Użytków Lejnych „Las“ 
w Warszawie. Cena choinki w hur
cie loco wagon stacji w Warszawie 
i Łodzi wg ustalonych zysków brut
to nie powinna przekroczyć zł 175,— 
(sto siedemdziesiąt pięć) w detalu 
z< 245 za sztukę. Orientacyjne ceny 
hurtowe za choinki wynosiłyby: w 
Krakowie — zł 170, Olsztynie 140, 
Toruniu 140, Radomiu 170 Białym
stoku 125, Rzeszowie 140. Detaliści 
mają prawo doliczać 40 proc, ceny 
hurtowej choinki.

Ustalone wy. okoóci zysku brutto 
wchodzą w 'ycie z dniem 15. 12. br.

Proces K^JSECIMSKIEGO i tow.

Mord-istotą „samoobrony**
Cyniczne słowa osk. Sędziaka: „używajmy pistoletów, ale 

następnie kopmy trzy metry głęboko44 (
WARSZAWA (PAP). W dziewiąty.n 

dniu przewodu sądowego kontynuuje 
swe zeznania osk. Sędziak. Sędziak 
przedstawia swą działalność na sta
nowisku kierownika okręgu biało
stockiego WIN, którym został w sierp 
r.iu 1945 r. po aresztowaniu „Mścisła- 
wa“. W czasie obejmowania okręgu 
wynikł konflikt z kasjerem Rybakiem, 
który nie chciał zwrócić posiadanej

cej w tym samym samym czasie „sąd 
organizacyjny** postanowił zamordo
wać żonę aresztowanego Mścisława. 
Osk. niejasno tłumaczy, że pozosta
wało to w związku z tym, iż żona 
Mścisława dysponowała rzekomo pie
niędzmi skradzionymi przez Rybaka. 
Jest rzeczą charakterystyczną, że 
wszystkie dokumenty w tej sprawie 
spalono.

okolicznościach zdobywano tego ro
dzaju dokumenty.

Legitymacje osób pomordowanych 
wysyłano do „Stoczni". Wiedziała 
więc o tym również osk. Sosnowska.

Następne pytania prokuratora doty
czą poczynań osk. w związku z o- 
czekiwaniem przez WIN wybuchu 
trzeciej wojny. Zarówno góra jak, i 
doły organizacji żyły nadzieją rychłe-

lecz dobrze utrzy
mana cera stanowi 
o jej powabie. Je
śli są piegi plamy, 
to usuwa się je 
„Specjalnym” kre
mem „Anida" a 
poteon na codz.ień 
matowy krem — i 
niezbędny puder 
..Anida”. Cera bę
dzie zawsze świe
ża i matowa, deli
katna jak aksamit.

kasy, w której znajdowało się 4.000 
doi. w złocie orąz poważne sumy 
w dolarach papierowych i rublach 
złotych. Nad Rybakiem odbył się 
sąd organizacyjny, który wydał wy
rok śmierci. Wyrek następnie wyko
nano. W październiku 1945 r. Sędziak 
'■.wołany został na stanowisko a- 
stępcy komendanta obszaru. Komen
dantem okręgu białostockiego został 
„Juhas'*.

Na pytanie przewodniczącego Sę
dziak przyznaje, iż wiedział o tym, 
że WIN posiada kontakty bezpośre
dnie kierownictwem UPA. Na
stępnie przyznaje osk.. że raporty 
okręgu białostockiego zawierały ma
teriał szpiegowski, o przemarszu 
wojsk, dyslokacjach, zmianach perso
nalnych dowódców itd.

Sędziak wyjaśnia również, że w 
sierpniu 1946 omawiał z Kw'ecińskim 
sprawy finansowe WIN. Kwieciński 
spodziewał się wówczas z zagranicy 
100 do 300 tys. dolarów. Mniej wie-

Po krótkiej przerwie pytania oskar
żonemu zadaje prokurator. Wobec te
go, że oskarżony na bardziej szcze
gółowe pytania dot. akcji terrory
stycznej, nie chce udzielać jasnych 
odpowiedzi, prokurator cytuje frag
ment listu oskarżonego do „Juhasa", 
w którym osk. pisze m. in.: „uży
wajmy pistoletów, ale pamiętajmy, 
aby zaraz pc tym używać łopaty i 
kopmy trzy metry głęboko". Proku
rator cytuje z kolei fragmenty rapor
tów okręgu białostockiego, w których 
znajdują ’ę wiadomości o mordowa
niu działaczy PPR. Z cytowanych do
kumentów wynika, że np. w maju 
1946 w białostockim zamachy dokony
wane były niemal codziennie.

Prokurator ukazuje osk. szereg ko
pert. Osk. wyjmuje z nich legitymacje 
PPR, książeczki wojskowe, legityma
cje oficerskie osób pomordowanych 
przez oddziały „samoobrony". Osk. 
nie chce sobie przypomnieć w jakich
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18-ty dseien procesu katów OśWIĘCiMIA

Handlowali kośćmi ludzkimi
Zeznania prof. KUDRIAWCEW A, przedstawiciela komisji 

ZSRR do badania zbrodni niemieckich

KRAKÓW (PAP). 18-ty dzień roz
prawy przeciwko członkom załogi o- 
bozu oświęcimskiegr wypełniły 4-ro 
godzinne zeznania prof. Dymitra Kud- 
riawcewa, przedstawiciela nadzwy
czajnej państwowej komisii ZSRR do 
badania zbrodni niemieck:'h. Prof. 
Kudriawcew zeznawał j ko biegły.

Biegły oświadczył na A-stępie. że 
nadzwyczajna komisja ZSRR ustaliła 
iż na długo przed wybuchem wojny 
zostały opracowane plany wyniszcze
nia narodów, o czym dowiedzieliśmy 
się z dok mentów znalezionych w Ci- 
jowie po ucieczce Niemców. Z doku
mentów tych wynika, iż Niemcy przy
gotowali i..etodyczny plan wyniszcze
nia takimi środkami, Jak masowe ga
zowanie, palenie, głodzenie, szerzenie 
epidemii ftp. Oświęcim stanowi przy
kład w stosowaniu łych wszystk! h 
metod. Oświęcim był jednak nie 
tylko obozen koncentracyjnym, był 
również fabryka na ogromna 'Lale w 
której niszczono ludzi przeciążając 
ich nadmierną pracą.

Biegły zajmuje się bliżei sprawa 
v^ymordowania tysięcy Jeńców ra
dzieckich. Prof. Kudriawcew pod-

radzieckich. W dalszym ciągu prof. 
Kuariawcew omawia przeprowadze
nie doświadczeń lekarskich na więź
niach, w wyniku których zginęło w 
oktWIBych męczarniach tysiące ludzi. 
Prof. Ku -iawcew przedstawia doku
menty stwierdzające, iż popioły i ko
ści ludzki” stały się również artyku
łem handlowym, nabywanym przez 
niemiecki przemysł. Starszy asesor 
stacji koleiov. Oświęcim zeznał, że 
w ciągu 194Ć r. z obozu wywieziono 
112 mu kości ludzkich oraz ładunki 
włosów Biegły stwierdza, że odpo
wiedzialność za to, co si. działo w 
obozie ton1' każdy SS-man, znajdu
jący się na służbie w Oświęcimiu.

Prof. Kudriawcew odpowiada na

stępnie — szereg pytań prokurato
rów przytaczając konkretne przykła
dy znęcania się nad więźniami ra- 
azieckimi.

W dalszym ’.ciągu rozprawy prze
wodniczący udzielił głosu oskarżycie
lom. Pierwszy przemawiał prok. Cy
prian. Prokurator opierając si.- 
wyroku norymberskim stwierdza, że 
obozy koncentracyjne zostały uznane 
Jako organizacje przestępcze, ponie
waż celem ich było bezprawne pozba
wienie wolności, zdrowia, mienia i ży
cia jednostek lub grup ludności, ze 
względu na ich przynależność raso
wą, narodowość, religię lub prze- 
k nania polityczne.

Pierwszy dzień kongresu PPS
WROCŁAW (PAP) Obrady Kon

gresu PPS zagai’ wicemarsz Szwal- 
be odczytują odręczny list prez Bie
ruta, zawierający życzenia dla Kon
gresu Po uczczeniu ofiar ostatniej 
wojny minutą milczenia, wicemarsz 
wita przyby yoh gości Prezydium

kreślą. i* katowanie jeńców apr^bo- I kongresu ukonstytuowa o się w sk’a- 
wane było przez osk Liehenhenschla. dzie: St Szwalbe — przewodniczący, 
Codziennie ginęło 400—500 jeńców Drobner, Grajek, Hochfeld, Lange,

Osóbka-Morawskl, Wachowicz, Ru
sinek, Kury'owicz, Kiuszyńska i inni

Jako pierwszy przemówi! w imie
niu rządu i wojska marsz. Żymier
ski Następnie głos zabrał wicepre
mier Gomółka, a po nam przewodni
czący czechosłowackiej partii socjal
demokratycznej Obrady trwają.

go wybuchu wojny. Na pytanie pro
kuratora, czy liczenie WIN na nową 
wojnę miało związek z prowadzonym 
przez WIN wywiadem wojskowym, 
osk. odpowiada: — tak.

01707

FIERLINGER o sojuszu czesko-radzieckim 
Pragniemy wierzyć 
że pokojowa polityka ZSRR 

odniesie zwycięstwo
PRAGA (PAP). B. wicepremier I ry 

rządu czechosłowackiego — Fierlin- pif 
ger, opublikował artykuł pt. „Naj
wierniejszy sprzymierzeniec", w któ
rym omawia znaczenie sojuszu cze- 
choslowacko-radzieckiego oraz poli
tykę ZSRR na rzecz ogólnoświato
wego pokoju.

Na wstępie artykułu Fierlinger 
stwierdza, że Czechosłowacja, świa-

' w tak niebez
pieczny sposób za
graża dalszej współpracy międzyna
rodowej, nie może w niczym wpły
nąć na obraną przez nas drogę. Nie 
może na nas wpływać żadna jedno
stronna międzynarodówka socjali
styczna, kierująca się mocarstwo
wymi interesami."

„Pragniemy wierzyć — pisze w za-
doma grożącego jej niebezpieczeń
stwa niemieckiego, przeciwstawia się 
zdecydowanie wszelkiej propagan-
dzie w kraju i za granicą, skierowa
nej przeciwko Zw. Radzieckiemu.
„Nie mo’emy bezczynnie przyglądać 
się, pisze Fierlinger, jak przed naszy
mi oczyma rośnie koalicja sił reakcyj 
nych, kierowana przeciwko ZSRR 
i zaprzyjaźnionym z nim państwom. 
Brak zaufania, dzielący świat kapi
talistyczny od socjalistycznego, któ-

kończeniu autor — że mocna, poko
jowa polityka Związku Radzieckie
go odniesie wreszcie zwycięstwo nad
międzynarodową reakcją i że wszys
cy wielcy sprzymierzeńcy z okresu 
ostatniej wojny wkroczą znowu na 
drogę ścisłej, wzajemnej współpracy.*•

4 x 1OO OOO
oraz liczne .wygrane po 20 000, TO 000 * i 000 
wypłaciła w obecne) IV/51 kolektura (1724 
„Grosz Szczęścia- Rzanny" 
Bydgoszcz, Aleje 1 Maje 2S

Amerykanie dbają o efekt propagandowy 

„Złagodzeń e‘ warunków pomocy 
Kongres skreślił w ustewle aluzje pod <c dresem 
komunistów i Zw. Radzieckiego, ale... z jednym 

wyjątkiem

Z OSTATNIEJ CHWILI
.................................. . ........................... . ..................Umi......

LONDYN (obsł. wł.). Wczoraj 
zmarł w Londynie b. premier bry
tyjski lord Baldwin, którego przy
pominamy sobie m. in. z okresu pe
rypetii małżeńskich b. króla Edwar
da VIII (księcia Windsoru) i p. 
Simpson.

*

WASZYNGTON (obsi wł.) Pou
czone komisje obu izb Kongresu 
znalazły kompromisowe wyjście z 
sytuacji w sprawie .doraźnej pomo
cy" dla krajów potrzebujących Po
stanowiono przyjęć wysokość sumy 
ustalonej przez Senat tj. 597 milio
nów dolarów z tym że w ramach 
tej sumy mają się znaleźć również 
Chiny w myśl życzeń Izby Repre
zentantów Podziałem na poszczegól
ne kraje zajmie się specjalna komi

sja finansowa Kongresu. Nie pow
zięto też żadnej decyzji co do po
działu natychmiastowej zaliczki w 
wysokości 150 milionów dolarów.

Na wniosek pomęczonych komisji 
postanowiono dalej skreślenie w pro 
jekcie ustawy wszystkich wzmianek 
i aluzji do komunistów i Zw, Ra
dzieckiego pozostawiajcie jedynie 
klauzulę, że „pomoc" może być cof
nięta dla krajów które wprowadzą 
u siebie ustrój komunistyczny (i?)

KAIRO (obsł. wł.). W Kairze od
była się wielka manifestacja Ara
bów, w której udział wzięło około 
100.000 osób. Manifestanci udali się 
w pochodzie przed hotel „Contmen- 
tal‘“, gdzie do zgromadzonych prze
mówienia wygłosili czołowi przedsta
wiciele Ligi Arabskiej. M. in. prze
mawiał min. spraw zagr. Saudi- 
Arabii. W czasie jego przemówie
nia odezwały się okrzyki: „Nie ma 
nafty dla Ameryki!"

Represje we Francji
PARYŻ (obsl. wł.). Z wszystkich 

okręgów Francji nadchodzą wiado
mości o repręsjach stosowanych po 
zakończeniu strajku wobec pracowni
ków wielu instytucji. Na prowincji 
władze zawiesiły w urzędowaniu 12 
urzędników poczt i telegrafów, a w 
Marsylii nastąpiły - aresztowania kil
kunastu pocztowców. W samym Pa
ryżu — wobec wielkiego oburzenia 
opinii publicznej — sankcje przeciwko 
strajkującym musiano cofnąć.

WielLa Br} tania 
a traktat pokojowy 
dla |aponii

LONDYN (obsl. wł.) W Londynie 
ogłoszono tekst noty brytyjskiej wy
słanej do mocarstw sojuszniczych w 
sprawie traktatu pokojowego dla Ja
ponii. Nota odrzuca wniosek Chin 
przyznania wszystkim mocarstwom 
prawa veta, oraz wniosek radziecki, 
że tekst traktatu ustalić ma wyłącz
nie Rada Ministrów. W. Brytania pro
ponuje, aby w opracowaniu traktatu 
pokojowego udział wzięły wszystkie 
kraje, które pozostawały w wojnie 
z Japonią.

€o przyśpiesz} 
odbudowę Niemiec 
w oojąciu amerykańskim?

BERLIN (PAP). W mieście Wies
loch w Wirtembergii (strefa amery
kańska) została zamknięta jako pierw 
sza ‘amtejsza izba denazyfikacyjna. 
Jak oświadczył kierownik wydz. de- 
razyfikacyjnego, w zarządzie amery
kańskim— Anderson, fakt ten jest za
powiedzią szybkiego już zakończenia 
pogramu denazyfikacji. Anderson 
wy ril nadzieję, źe w ten sposób... 
przyśpieszy się odbudowę Niemiec. W 
praktyce oznacza to pozostawienie 
na wolności wielu tysięcy aktywistów 
hitlerowskich.

Tabela 
wygranych 51 loterii 

8«my dzień ciągnienia , 
IV-tej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na 
Nr Nr 1142 (padia w Krakowie) 

30781 (padła w Opolu).
46623 (padła w Warszawie) j

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr 33285 46562 68766 72080 83983

Wygrane po 20.000 zl padły na Nr 
Nr 6528 15136. 19329 23824 25219 
26646 27430 27799 28688 31372 37011 
39578 44064 45990 47286 53873 60765 
62154 63850 71171 71349 71734 76222 
79047 82259.

Wygrane po 10.000 zł padły na 
Nr Nr 1071 1172 2251 3162 3288 3502 
3686 4087 6541 7588 8245 10152
10368 10973 11679 12048 13897 14472
14710 15231 15513 17211 17831 18793
20231 21498 21722 22254 23062 23937
24239 24747 24958 26222 27088 28837
28861 28883 29057 29938 30451 31258
32419 33192 33602 34155 34687 35009
37380 38590 40657 40695 41220 41485
42654 43452 45566 47197 47424 47987
49522 50377 52765 52953 54714 55372
59453v61236 61942 62601 63640 63705 
64202 64823 65473 66540 66825 67171 
69306 69741 70396 70592 71795 73309 
74284 74409 77027 78429 81870 81894 
82524 82873 83218 83336 84264.

PO 5.000 ZŁ
939 2208 642 3188 5230 700 862 

6995 7073 9738 10138 11248 12381 401 
867 13427 624 14156 16565 829 17391 
19149 20056 21285 384 529 561 22269 
874 24158 696 25466 793 664 28263 
414 919 29068 633 30000 251 587 614 
982 31048 32460 34020 535 35924 
36876 38124 273 40081 785 41279 373 
982 42172 43153 413 517 856 46067 
170 578 48771 49970 50635 51002 52860 
974 53229 54178 204 292 334 969 
57449 59188 440 549 60108 561 61155 
391 752 762 914 966 62127 63361 
65080 638 66754 67377 68459 72129 
75224 78838 79617 636 80033 073 401 
567 81857 82442 562 788 84032 992.

Ile lodzi lawdziącia szczęści* 
przez los kupiony w kolekturze

A. Grabarkiewicz
POZNAŃ, Armii Czerwonej 2

TEL 30-30 KONTO P. K. O 360 01881
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Własna siedziba narodowa po dwóch tysiącach lat niewoli

państwo żydowskie
50 lat nieubłaganej walki z imperializmem angielskim
tniiiiłiiiiiitiiiiiiiii uwieńczonej zwycięstwem słusznej sprawy iiiiniiiiiiiiiiiiiniii

Bydgoszcz, w grudniu
Historycznej nocy z 30 listopada 

na 1 grudnia Organizacja Narodów 
Zjednoczonych — 33 głosami prze
ciwko 13, przy 10 wstrzymujących 
się od głosowania — uchwaliła po
dział Palestyny na dwa suwerenne 
państwa: żydowskie i arabskie, kła
dąc tym samym kres mandatowi 
brytyjskiemu nad Palestyną i wielo
wiekowej bezdomności narodu ży
dowskiego. Narody Zjednoczone 
uznały swoją uchwałą, iż narodowi 
żydowskiemu przysługuje na równi 
z wszystkimi innymi narodami świa
ta prawo do własnej ziemi i w«asńej 
ojczyzny. ,

Naród żydowski niejedną w swojej 
historii prze.'ywał niewolę. Był w 
niewoli egipskiej, asyryjskiej i babi
lońskiej, o czym mówi także Stary 
Testament. Z Pisma Świętego zna
ne nam jest również władztwo rzym 
skie nad narodem żydowskim, jak 
znane nam są wielkie porywy zbroj
ne tego narodu przeciwko najeźdź
com, a z których do historii prze
szło zwJaszcza zwycięskie powstanie 
przeciwko Syrii pod wodzą Judy 
Makabeusza i wywalczenie niepod
ległości, którą uznali królowie sy
ryjscy. Przeciwko panowaniu rzym
skiemu Żydzi podnieśli bunt za Ne
rona, który prześladował wówczas 
Żydów na równi z wyznawcami 
wiary Chrystusa. Po czterech la
tach walki żydowskiej z nierówną 
siłą imperium rzymskiego, zdobyw
cy zabrali się do zniszczenia Jerozo
limy. Przestał istnieć dom Jedyne
go Boga. Jeńców żydowskich Rzy
mianie zabijali masowo. Znaczną 
część ludności .wywieziono z Pale
styny. Jeszcze raz chwycili Żydzi 
za broń w roku 132, w czasie, kiedy 
główne rzymskie siły zbrojne wyru
szyły na podbój Brytanii. Była to 
ostatnia próba narodu żydowskiego 
odzyskania utraconej niepodległości. 
Powstanie to stłumiono krwawo po 
trzech latach jego trwania. Nieustra
szony wódz powstańców Bar Kochba 
jest do dziś bohaterem narodowym 
Żydów.

Ciężki był żywot narodu żydow
skiego w rozsypce. Żydzi, zwłaszcza

i przepędzani z kraju do kraju. 
Rzecz znamienna, że na najsroższe 
prześladowania narażeni byli Ży
dzi na ówczesnym tzw. kulturalnym

Dr Wełzman 
kandydat na prezydenta niepodległe

go państwa żydowskiego.

narodowej". Naród żydowski ma 
więc poza sobą 30 lat ciężkiej, nie
równej walki z imperializmem an
gielskim — nie tylko walki zbrojnej, 
ale i wielkiej, podziwu godnej pracy 
pionierskiej na ziemiach swoich hi
storycznych, pracy ukoronowanej 
wzniesieniem wspaniałego, nowo
czesnego miasta Tel-Aviv — obok 
wielu innych nowoczesnych osad, 
zwłaszcza,wiejskich o wysokiej kul
turze rolnej. Przemysł i handel, 
oświata, nauka i sztuka również 
osiągnęły wysoki poziom.

Naród polski do poczynań żydow
skich i do walki ich o własne nie
podległe państwo odnosił się zawsze 
z życzliwością. Rozumiemy dobrze 
radość dzisiejszą narodu żydowskie
go. Rozumiemy tę radość jako na
ród, który w swojej historii prza’y-

Zachodzie, podczas gdy na pogar
dzanym przez Zachód — Wschodzie, 
mogli żyć w spokoju i rozwijać swe 
życie narodowe.

Do najmroczniejszych czasńw śred
niowiecznych nawiązał w XX wieku 
najokrutniejszy tyran Wszystkich 
czasów — Hitler, który szczególnie 
uwziął się na Żydów i ścigał ich z 
szaleńczym wprost maniactwem. 
Cierpieliśmy w okresie okupacji hit
lerowskiej wspólnie z narodem ży
dowskim — wspólnie mordowano 
nasze żony i dzieci’— a popioły sy
nów 1 córek obu narodów zmieszały 
się w rozlicznych krematoriach hit
lerowskich. I walczyliśmy wspólnie, 
ramię przy ramieniu, na różnych od
cinkach 1 różnych frontach, aż 
wspólnymi siłami pokonaliśmy nie
ludzki, zachłanny, egoistyczny fa
szyzm hitlerowski.

Naród żydowski o swoje państwo 
niepodległe walczył nieugięcie i nie
ustraszenie, a zwłaszcza od zakoń
czenia pierwszej wojny światowej, I bez widocznej przyczyny. Objaw ten 
słusznie domagając się od Anglii 
realizacji obietnic zawartych w słyn
nej deklaracji Balfoura z 1917 r. —

wał również ciężkie, ponure okresy I własnym państwie. I mają wszelkie 
niewoli, równielż cierpiał, tęsknił za podstawy ku temu, aby wierzyć, 
wolnością i walczył o własne pań
stwo wszystkimi siłami i wszelkimi 
środkami.

Zdajemy sobie sprawę z tego 
1 zdaje sobie z tego sprawę także 
naród Żydowski, że odzyskanie nie
podległości państwowej, to dopiero 
pierwszy etap. Naród żydowski cze
ka jeszcze wielki wysiłek i ciężki 
trud. Ale naród żydowski wykazał 
julż tylokrotnie, że dla swojej spra
wy narodowej umie ponosić wiele 
ofiar i zdolen jest do największych 
poświęceń. Członkowie narodu ży
dowskiego w całym świecie wierzą 
w jasną przyszłość swego narodu we

Jedno tylko tłumi radość narodu 
żydowskiego z odzyskania niepod
ległości swego państwa — koszmar
ne wspomnienie strasznej gehenny 
narodu w okresie bezprzykładnego w 
historii prześladowania hitlerow
skiego, na skutek którego milionom 
pomordowanych przez brunatnych 
zbirów nie dane było dożyć histo
rycznego momentu realizacji ma
rzeń całych pokoleń żydowskich. 
Tym usilniej i z tym większym po
czuciem odpowiedzialności zabrali 
się do odbudowy własnego państwa 
ci, którzy radosnej tej chwili dożyli.

K. M.

= BOGATY ŁUP --=
przedsiębiorczych grabieżców podwodnych »

W listopadzie 1942 roku parowiec 
francuski „Dahomey" wiózł z Mar
sylii do Dakaru w Północnej Afryce 
francuskiej potężny ładunek bank
notów na sumę 110 milionów fran
ków. W pobliżu Cassablanca statek, 
zagrożony przez flotę sojuszniczą, 
zastał zatopiony przez załogę, a bank
noty spoczęły na dnie morza.

Po zakończeniu wojny z polecenia 
władz francuskich nurkowie czynili 
wiele prób wydobycia skrzyń z 
banknotami z dna morza. Niestety,

bez powodzenia. Z dalszych prób 
wobec tego zrezygnowano.

Nagle ukazały się w obiegu bank
noty, których numery wykazywały, 
że pochodzą z zatopionego statku. 
Wszczęto dochodzenia policyjne 1 
schwytano dwóch ludzi, którzy — 
jak się okazało — na własną rękę, 
w przebraniu nurków, zdołali wydo
być z zatopionego statku pięć ton 
banknotów na ładną, sumkę 85 milio
nów franków, (dr)

rozpoznać gruźlicę płuc
Bydgoszcz, w grudnia.

W akcji zwalczania gruźlicy jed
nym z najważniejszych czynników 
jest wczesne wykrycie rozpoczynają
cej się choroby Jest to ważne i dla 
poszczególnych pacjentów i dla spo
łeczeństwa. Obywatele nasi muszą 
być trochę lepiej zorientowani w po
czątkowych objawach tej choroby. 
Tak często zdarza się, że naprawdę 
zagrożeni gruźlicą nie zgłaszają się 
do lekarzy a odwiedzają ich usta
wicznie d, co są mylnie przekonani, 
iż są już na nią chorzy; chodzi o 
wcześniejsze leczenie pierwszych, a 
uspokojenie drugich.

Otóż jednym z najwcześniejszych 
objawów początkowej gruźlicy płuc 
jest chudnięcie, utrata na wildze —

staje się zrozumiały, gdy przyłączy 
się do tego utrata apetytu, również 
bez widocznych powodów, jak nie-

w średniowieczu, byli prześladowani o utworzeniu „żydowskiej siedziby strawność, katar żołądka itp. Równo-

Dopiero na 8 1 9 miejscu znajdują! 
się bóle w piersiach i kaszel, które 
są objawami już trochę bardziej roz
winiętego ogniska w płucach. Bóle 
te tłumaczą się podrażnieniem opłuc
nej przez ogniska znajdujące się tuż' 
pod nią, a kaszel początkowo suchy, 
zjawia się wtedy, gdy ognisko takie 
drażni jedną z rurek oddechowych.

Plwocina zjawia się w znacznie 
późniejszych okresach. Natomiast 
krw’oplucie może zdarzyć się bardzsl 
wcześnie i nie ma wtedy dużego zna-* 1 
czenła. Trzeba jednak pamiętać, żej 
bóle w piersiach, kaszel i nawet do
mieszka krwi do plwociny mogą być 
objawami zwyczajnego przeziębienia' 
g.toiych dróg oddechowych, czyli 
grypy. Jeżeli więc zjawiają się one 
dość nagle, bez wymienionych na

— A pan, co mi przynosisz?
— Wiadomość o dwojgu ludziach, 

którzy bawili w Kobe i zostali aresz
towani w pociągu po zamordowaniu 
tam Yisziki.

Haillcourt aż się poruszył nerwo
wo na swoim obszernym fotelu

— Więc Yiszika została zamordo
wana?! Kiedyż to się stało? Kto te
go dokona?? O jakich dwojgu lu
dziach mówisz pan?

— Yiszika zostaa zasztyletowana 
w pociągu z rozkazu doktora Wanga 
— odrzekl spokojnie Chińczyk — a 
ludzi, których aresztowano — znam, 
widziałem ich nieraz w Szanghaju 
Jeden z nich, to Corbin..

— Stop! Gdzie ci ludzie znajdują 
Się teraz?

— Nie wiem, ekscelencjo. Kiedy 
zadałem Yiszice cios sztyletem, wy
skoczyłem natychmiast z pociągu i 
zbieg ’em. Pociąg zatrzymano i stał 
tam długo. Tymczasem przybiegłem 
na najbliższy następny przystanek
i, wykupiwszy nowy bilet, wsiadłem 
i przyjechałem do Szimonoseki Tu
taj zobaczyłem monsieur Corbin‘a i 
towarzysząca mu kobietę, prowa
dzonych przez żo'nierzy japońskich

Haillcourt spojrzą' wymownie na 
Somain'a, jakby chcia1 powiedzieć: 
t a nie mćwi’em!“ Nie powiedział 
Jednak tego i badał dalej Chińczyka:

cześnle zjawia się uczucie łatwego 
męczenia się i osłabienie ogólne.

Objawy te, stają się tym bardziej 
podejrzane, gdy przyłączy się do 
nich uczucie duszności wysiłkowej. 
Przyczyną jego jest: nie zajęcie przez 
gruźlicę dużej przestrzeni płuc, ale 
zatrucie mięśnia sercowego jadem, 
wydzielanym przez prątki gruźlicze, 
znajdujące się w bardzo nawet ma
łym ognisku, które jeszcze nie daje 
żadnych innych objawów, odczuwa
nych przez chorego, jak ból, kaszel 
itp, Zupełnie naturalne jest wtedy i 
„bicie serca". Często już wtedy zja
wiają się dreszczyki i stany podgo
rączkowe.

Większe wahania temperatury po
wodują w chwili jej opadania — poce
nie się chorego, początkowo pod pa- [
chatni tylko, i również bez widocznej wstępie objawów, to nie powinny bu- 
inntj przyczyny, jak wrodzona skłon- ózić przesadnej obawy co do gruź^ 
ność do pocenia się u ludzi nerwo- Hct płuc.
wy< h, otyłych itp. (Dokończenie na str. 6)
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Wschód sic. pall
POWIEŚĆ

— Więc pan nie wiesz, co dalej 
stało się z aresztowanymi?

— Nie wiem, ekscelencjo. Z Szi
monoseki m usiałem natychmiast 
wracać na Hainan, aby doktorowi 
złożyć sprawozdanie z wykonanego 
rozkazu.

— Czy to doktór Wang rozkazał 
panu przybyć do mnie z tą wiado
mością?

— Tak, panie Mam także list od 
doktora do waszej ekscelencji.

Chińczyk wydoby’ ma ą kopertę 
gdzieś spod podszewki marynarki i 
podał ją gubernatorowi. Pan Haill- 
court powstał

— Czy to wszystko, co mi miałeś 
pan do powiedzenia?

— Wszystko, ekscelencjo Mam 
rozkaz czekać na odpowiedź waszej 
ekscelencji na list doręczony

— Somain, proszę zabrać naszego 
gościa i zaopiekować się nim tym
czasem — rozkaza gubernator

Chińczyk skonił się i poszedł 
przed sekretarzem. Po ich wyjściu 
pan Haillcourt padł ciężko na fotel 
i zadumał się przez krótką chwilę, a 
następnie otrząsną'? się i wziął list 
w rękę Rozciął kopertę i wyjął z 
niej dwie ma e karteczki, zapełnio
ne drobniutkim pismem

Zagęfoił się w czytaniu i zapom- 
nia’ o wszystkim, cokolwiek działo 
się doko a, nawet o miejscu, w któ

rym się w tej chwili znajdował. 
Wiadomości od Wanga były ciekawe, 
ale nie pocieszające. Wyspa Hainan, 
niezmiernie ważny punkt obronny i 
strategiczny, znajdowała się dotych
czas w rękach chińskich, ale środki 
obronne by’y znikome. Ludzi wpraw
dzie nie brako do obrony, ale brak
ło, jak zawsze prawie dotychczas, 
wszelkich środków obrony, brako 
Chińczykom tego, czym bili ich Ja
pończycy. Dlatego doktór Wang, 
pragnąc zorganizować należytą o- 
bronęfc prosi ekscelencję gubernato
ra o konieczne i możliwie najszybsze 
nadesanie wszelkiego możliwego 
sprzętu wojennego, gdyż dosz’y go 
wiadomoci poufne o zamierzonym 
zamachu Japończyków na klucz do 
Indochin francuskich, Indij Wschod
nich i w ogóle Indij.

Pan Haillcourt zrozumiał caJlą do
niosłość tej wiadomości i ocenił ją 
wed ug jej wielkiego ciężaru gatun
kowego Hainan był kluczem strate
gicznym mórz chińskich. Gdyby Ja
pończycy opanowali tę wyspę, po o- 
żoną na najdalszym po udniowym 
krańcu Chin, mogli stąd prawie bez
pośrednio zagrozić brytyjskiemu 
Honkongowi (odległemu zaledwie o 
400 km) i francuskiemu Tonkinowi 
(oko'o 350 km)

Niebezpieczeństwo to zdawna ju? 
przewidywali Francuzi i w jednym 
z traktatów z Chinami zastrzegli, so
bie, że Chiny nie odstąpią wyspy 
Hainan, ani nie udzielą specjalnych 
przywilejów jakiemukolwiek pań
stwu trzeciemu Już przed paru mie
siącami Japończycy próbowali lą
dować na tej wyspie, ale ostry pro
test francuski zdusił w zarodku te 
próby. Niewątpliwie też i Japończy
cy zdawali sobie sprawę z powagi 
i skutków desantu na Hainanie 1, 

być może, nie wzięliby na siebie cał
kowitej odpowiedzialności za ten 
krok, gdyby nie ich przynależność do 
osi Berlin-Rzym-Tokio Zajęcie więc 
Hainanu by’oby poważnym posunię
ciem na szachownicy kolonialnych 
rozgrywek zachodnich partnerów.

Wszystko to pan Haillcourt znał 
tak dobrze i rozumiał tak znakomi
cie, że wiadomość doniesiona mu 
przez doktora Wanga urosła W jego 
mniemaniu do ogromnej wagi 
wszechświatowej. Musiał się nad 
tym wszystkim poważnie namyśleć 
i niezwocznie zawiadomić swój rząd 
w Paryżu o zamiarze Japończyków

Hainan leży w strefie tropikalnej, 
jest największą wyspą chińską (36 
tys. km kw 2 i pół miliona miesz
kańców). Dzieli ją od lądu chińskie
go, od północy Louiczou, prowincji 
kantońskiej, płytka zatoka szeroko
ści 24 km. Stolicą Hainanu jest mia
sto Kiungczou z portem Hoihao, po
nadto istnieją tu jeszcze trzy inne 
porty, wszystkie one jednak nie są 
dostępne dla większych jednostek 
morskich Głównymi artyku ami 
eksportu Hainanu są: nierogacizna, 
drób, bydło rogate, cukier, orzechy 
kokosowe, konopie, nasiona sezamu, 
skóry, drzewo, sól i kawa Na bardzo 
żyznej ziemi Hainanu uprawiany 
jest kauczuk, juta, bawełna, tytoń, 
herbata, pomarańcze, ananasy i inne 
owoce tropikalne Wyspa posiada 
również znaczne bogactwa kopalnia
ne, wśród nich cynę i złoto, prawie 
wcale jeszcze nie wyzyskane

Napływ cudzoziemców datuje się 
od roku 1858, kiedy to stolica Haina
nu stań się na mocy porozumienia z 
Wielką Brytanią portem traktato
wym. W roku 1876 osiadł tu pierw
szy konsul brytyjski 1 otwarto ko

morę celną Obecnie ca1® obsługa 
nawigacyjna znajduje się w rękach 
brytyjskich, francuskich i norwe
skich.

Na możliwości rozwoju Hainanu 
rząd chiński zaczą' zwracać baczną 
uwagę dopiero od niedawna i wy
kreślił liczne projekty, majajce na 
celu gospodarcze podniesienie wy
spy, ale z tymi projektami skończy
ło się tak, jak z wszystkimi innymi 
projektami chińskimi. Chciano je 
zastosować w życiu, ale pod warun
kiem, aby nic nie kosztowały.

Czy naprawdę nic nie kosztują?
Oto przykłady: demobilizuje sięf 

800 tysięcy żonierzy, ale brak pie
niędzy, aby im wypłacić żołd (jako 
skutek: bunty niezadowolonych ge
nerałów, walki ńad Jangtsekiangiem 
i nad Żóiitą Rzeką). Wydaje się ostre 
zakazy używania opium, ale nie ma 
'środków materialnych, aby prawo 
to si'ą wprowadzić w kraju (skutek; 
paskarstwo, wysokie ceny opium 1 
rozszerzenie się handlu skoncentro
waną a niebezpieczną heroiną^ któ
rą łatwiej można schować) Zrefor
mowano wymiar sprawiedliwości, 
ale bez pokrycia pensyj sędziow
skich (skutek: wygrywa proces stro
na, która więcej zap’aci).

Lecz to wszystko były rzeczy czy
sto chińskie i dalekie od uczuć 1 
serca prawdziwego Francuza, jakim 
był pan Haillcourt Dla niego ewen
tualność zajęcia Hainanu była nie 
dlatego uważa, że to była wyspa 
chińska i chcieli ją zajad Japończy
cy, ale tylko, bo usadowienie się 
tam jednego z głównych trzonów 
totalistycznej osi zagrażało intere
som trzeciej Republiki na Dalekim 
Wschodzie.

(C. d. nj
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Mistrzostwa
Ligi koszykowej

W meczach o mistrzostwo Ligi ko
szykowej padly następujące wyniki: 
AZS (W-wa) — Wisła 52:50; KKS 
(Poznań) — YMCA (Gdańsk) 46:39; 
Warta — YMCA (Gdańsk) 51:41.

Półfinały
mistrzostw szermierczych

POZNAŃ. Półfinałowe spotkanie o 
drużynowe mistrzostwo Polski w 
szermierce przyniosły zespołowi 
ZZK (Łódź) zwycięstwo nad miej
scowym HCP w stosunku 12:4. Zespół 
ZZK (Katowice) nie stawił się na 
starcie.

Śląsk-Poznań 122:67
BYTOM. Międzyokręgowe spotka

nie pływackie przyniosło Śląskowi 
zwycięstwo nad Poznaniem w sto
sunku 122:67.

Sparta-AZS 88:27
WARSZAWA Drugi wystęip wice

mistrzowskiej drużyny Czechosło
wacji w koszykówce żeńskiej AC 
„Sparta“ (Praga) przyniós' wysokie 
i w pełni zasłużone zwycięstwo nad 
drużyną stołecznego AZS-u w sto
sunku 88:27 (38:16).

AC Sparta - SKS 55:15
WARSZAWA W sali Polskiej 

YMCA został rozegrany mecz koszy
kówki kobiecej między zespołem AC 
„Sparta" z Pragi i drużyną, Spółdziel
czego KS z Warszawy. Mecz zakoń
czył się zdecydowanym zwycięstwem 
Czeszek, które pokonały Warsza
wianki w stosunku 55:15 (29:9).

GRZYWOCZ wygrał 
z BazarniLiem 4

BYTOM. W ramach turnieju iJag 
ciężkich w Bytomiu odbyła się wal
ka eliminacyjna w w. koguciej mię
dzy mistrzem Polski Grzywoczem 
(„Piast" Gliwice) a reprezentantem 
Polski w tej kategorii Bazarnikiem 
(„Batory") Pojedynek miał dać rów
nocześnie odpowiedź, który z dwóch 
tych bokserów reprezentować będzie 
Polskę w meczu międzypaństwowym 
Polska-Węgry, 28 grudnia br. w Po
znaniu. Spotkanie zakończyło się mi
nimalnym zwycięstwem Grzywocza 
na punkty.

XII.
Ostatni akord mistrzostw — szta

feta 4 X 400 m. Z miejsca prowadzi 
AZS, Warszawa a na ostatniej zmia
nie Kostrzewski ma jiiż 30 m prze
wagi. Do 200 m stopniowo przybli
żam się do Kostrzewskiego i potem, 
julż nie wiem jak to się stało, mijam 
mego przeciwnika, wygrywając szta
fetę z wprzewagąi 10 m. Nie pomogło 
żadne trzymanie porządku, sympa
tycy wtargnęli na bietżfnię i na ra
mionach zniesiono mnie z boiska. 
Zdążyłem tylk ojeszcze usłyszeć 
przez megafon: „Bini akowski osią
gną'* * * * * * * * * * * 1 m * o: wspaniały czas 48 sek". Wrę
czono mi też nagrodę ofiarowaną 
przez prezydenta m Białegostoku 
dla najlepszego zawodnika mi
strzostw Polski. Jest to jedna z licz
nych nagród ocalałych mimo mego 
długoletniego pobytu w obozie kon
centracyjnym.

Jako atut i nadzieję olimpijską tych
zawodów w biegu na 100 m fawory
zowano Janiaka — USA i Dzwon-
kowskiego na 400 m. Prasa stołeczna
oraz prasa sportowa julż na tydzień
przed zawodami rozpisała się w su
perlatywach o tych gwiazdach spor
towych. W zawodach tych wystawio
no mnie prócz sztafet do biegu na 
100 i 400 m. Po przybyciu do War
szawy s^sze od kolegów o kolosal
nej szybkości Janiaka i pięknym
kroku i tempie Dzwonkowskiego 
Nie mówiąc już o 100 m, ale na 400
m chcia’em memu przeciwnikowi z 
za oceanu narzucić swoją specjalną 
taktykę, którą potem dwukrotnie 
narzuciłem Włochowi Tavemariemu, 
rekordziście świata w biegu na 500 
m Zwycięzcą w biegu na 100 m, po 
d’ugim namyślaniu się sędziów, o- 
gtoszono Janiaka w równym ze mną 
czasie 10.6 sek., lecz zdjęcie fotogra
ficzne dokładnie wskazuje prawdzi
wego zwycięzcę.

Bieg na 400 m miał stanowić sen
sację dnia, Po przeciwniku moim,
o przeszło 10 cm wyfetezym, dobrze

Tegoż roku odbywa się jeszcze w 
Warszawie wielki zjazd emigracji 
polskiej z całego świata, połączony 
z zawodami reprezentacji Państwa 
Z reprezentacją emigracji polskiej.

-----------War da, Odra i IKS wyeliminowane ..... —

Mistrzostwa drużynowe w boksie
Drugie koło eliminacyjnych me

czów o mistrzostwo drużynowe Pol
ski w boksie przyniosło przede wszy
stkim niespodziewaną porażkę Warty 
i wyeliminowanie tego zespołu z dal

Grochów — Warta 9:7
Batory (Chorzów) — Odra (Szczecin) 13:3
Radomiak— I KS (Wrocław) 11.5

Warta, najzasłużeńszy może bo
kserski zespół Polski, padła ofiarą 
systemu rozgrywek, gdyż niewątpli
wie na swoim, a nawet na neutral
nym terenie potrafiłaby rozstrzygnąć 
spotkanie na swoją korzyść. Wyniki 
techniczne meczu Grochów — War- 

E.0IU8S
~ giego czarnego boksera, ale również 

całą opinię sportową świata. Niepokonany dotychczas od dziesięciu lat 
„czarny bombardier" uzyskał tylko wątpliwe zwycięstwo i będzie musial 
sobie zdać sprawę z niechybnego końca swej kariery. Walcott natomiast 
zyskuje z dnia na dzień na popularności.

Po swym meczu z Louisem otrzymał Walcott mnóstwo ofert i zaproszeń 
z terenu całych Stanów Zjednoczonych. Walcott postanowił jednak do cza
su rewanżu z Louisem nie występować nigdzie na ringu z obawy przed 
możliwością odniesienia kontuzji. Spotkanie rewanżowe czarnych rywali 
ma się odbyć dopiero za pól roku (w maju albo czerwcu).

Louis, który otrzymał za swą ostatnią walkęęs Walcottem 26 tys. dola
rów, oświadczył w wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy, że jest 
pewny swego zwycięstwa w rewanżowym spotkaniu z Walcottem. „Czarny 
bombardier" jest nawet pewien wygranej przez k, o. Bez względu jednak 
na wynik tej walki, mecz rewanżowy z Walcottem będzie ostatnim spotka
niem Louisa, który postanowił definitywnie porzucić ring i wycofać się z
czynnego życia sportowego.

Trudno jest dzisiaj snuć horoskopy 
na temat przyszłego meczu, można CONTRA się jednak spodziewać, że będzie to 

walka na śmieć i życie. Louis na pew
no przygotuje się do ostatniego meczu

w życiu nadzwyczaj skupulatnie, aby efektywnie móc za 
kończyć swoją wspaniałą karierę bokserską. Z drugiej 
strony Walcott, który już był tylko o krok od zwycię
stwa, na pewno stracił resztę respektu przed „wielkim 
Louisem'*, a v yniósłszy z pierwszej walki dużo doświad
czeń, pokusi się z całą pewnością o vyygraną.

Jednego jesteśmy pewni: nie ulega wątpliwości, że wal 
ka dwóch czarnych pięściarzy o ‘ytuł mistrza świata 
wszechwag z miesiąca na miesiąc, z dnia na dzień, co
raz bardziej emocjonować będzie cały świat sportowy 
i zakłady osiągną rekordowe sumy. I jeszcze drugie jest 
pewne: na meczu Walcott — Louis zarobią dobrze obaj 
bokserzy, ale najlepiej zarobi ktoś trzeci — menażer...

WMILCOliri

szych rozgrywek. Wyeliminowana zo
stała również Odra (Szczecin) oraz 
IKS (Wrocław). Wyniki są następu
jące: 

tasą nast: Patora (G) wygrał z Ma
lakiem, Szatkowski (G) przegrał 
z Szymańskim, Tomczyński (G) zre
misował z Wojnowskim, Komuda (G) 
wygrał z Vogtem, Majewski (G) zre
misował z Adamskim, Kolczyński (G) 
wygrał przez t. k. o. w II r. z Sob-

Sensacyjny wynik meczu o bokser
skie mistrzostwo świata między Joe 
Louisem i Joe Walcottem poruszył do 
głębi Je tylko kibiców jednego i dri-

zbudowanym, znać było dobrą i fa
chową szkołę. I co najważniejsze: 
był o 15 lat młodszy ode mnie. 
Wszystkie te cechy dały mu prze
wagę. Na moją korzyść przemawiała 
rutyna nabyta przez duto startów. 
Losowanie torów: Dzwonkowski 
pierwszy tor, ja szczęśliwie na dru
gim tak, że mam czterech zawodni
ków przed sobą. Z miejsca ruszyłem 
w tak ostrym tempie, julż po 250 
m mój najgroźniejszy konkurent 
zszedł z bieżni nie kończąc biegu. 
Bieg ten wygra1 em w nowym rekor
dowym czasie 49,6 sek., a mała liczba 
graczy w totalizatora, stawiających 
na mnie, kilkakrotnie powiększyła 
swe stawki i w nagrodę za to dosta
ło mi się od nich po kilka dobrych 
tabliczek czekolady na podróż na 
mecz z Węchami.

By’em u szczytu swej formy ży
ciowej, mimo to prasa typowała nas 
Polaków w biegu na 400 m na trze
cie względnie czwarte miejsce. Spo
kojnie, bez Żadnej tremy stanąłem 
do biegu, tym więcej, że miejsca i 
punkty były dla nas z góry przesą
dzone Przy rozgrzewaniu się Wło
chów poznałem zaraz długi, miękki 
styl mego przeciwnika, rekordzisty 
świata. Ta sama taktyka wypróbo
wana na Amerykanach i tutaj nie 
zawiodła mnie. Bieg 400 m wygra
łem w nowym rekordowym czasie 
49,2 sek, a w biegu na 200 m upla
sowałem się na drugim miejscu. 

czakiem, Szymura (W) wygrał w. o. 
Klimecki zremisował <z Archackim 
(G).

W rozgrywkach o mistrzostwo po
szczególnych grup spotkają się w 
następną niedzielę następujące zespo
ły: Batory — Tęcza, Grochów — 
Wisła, ŁKS — Radomiak, MKS (Gdy
nia) — Zryw (Świętochłowice).

Włoiliy - [zEtiiosłGwatja 1:1
BARI. Międzypaństwowy mecz pił

karski Włochy — Czechosłowacja 
przyniósł zwycięstwo zespołowi 
Włoch w stosunku 3:1 (1:0).

Włosi nie mogąc strawić swej po
rażki zaprosili Kucharskiego i mnie 
do Mediolanu, na zawody międzyna
rodowe z racji święta Bersalierów 
Przemęczeni nieco długotrwałą po
dróżą, przybyliśmy w sam dzień za
wodów do Mediolanu. Na miejscu 
dowiedziałem się, ńe prócz 400 m, 
startować mam również i na 100 m.

Na zawody te o charakterze mię
dzynarodowym, przybył Mussolini z 
całą świtą,. Startowali prócz nas 
Francuzi, Szwajcarzy i cała czołów
ka włoska. Po przedbiegach na 100 
m zakwalifikowałem się do finału, 
który musia em sobie ciężko wywal
czyć. Julż łatwiej posz o mi w przed
biegach na 400 m, ponieważ wyloso
wałem dość łatwy przedbieg. Prze
ciwnik mój, aby wygrać przedbieg 
musia’ „zrobić" 49 sek W między
czasie odby1 się bieg 1 500 m Beccali 
— Kucharski. Obaj zawodnicy z 
miejsca wysunęlli się na czoło i pięk
nym stylem wzbudzili podziw pu
bliczności. Beccali nieco niższy od 
Kucharskiego, objął prowadzenie 
Tempo było ostre i dwójka biegaczy 
odsunęła się znacznie od reszty za
wodników. Kucharski spokojnie, 
krok w krok trzymał się Beccali‘ego, 
ałż do ostatniego okrąlżtenia, gdzie B 
nadał mordecze tempo i metr po 
metrze odsuwał się od naszego re
prezentanta. Nie miał telż nas kto 
dopingować, bo prócz naszej pla
cówki poselskiej, gdzie niegdzie wi

Turniej ciężkich 
na Śląsku

BYTOM. Odbył się tu turniej bok
serski wag ciężkich. Na ringu sta
nięto 8 najlepszych pięściarzy śląs- 
kich w w. ciężkiej oraz 6 w w. pół
ciężkiej.

Rozegrane walki stały na dobrym 
poziomie i wykazały, że Śląsk dys
ponuje w tych kategoriach utalento
wanymi zawodnikami. W walkach 
wagi ciężkiej dużą niespodziankę: 
była porażka mistrza Slęska Figla 
(KS „Baildon") z mtodym pięścia
rzem „Silesii" (Rybnik) — Wieczor
kiem oraz remis Kubicy („Batory") 
z mało znanym Kaczmarkiem („Azo
ty" Chorzów).

Max Schmeling
boksuje w garażu

(t) Były niemiecki mistrz świata 
wszechwag w boksie — Max Schme
ling stoczył swoją pierwszą walkę 
powojenną z berlińczykiem Draege- 
steinem, wygrywając po dziesięciu 
rundach. 42-letni Schmeling miał ze 
swoim przeciwnikiem bardzo dużo 
roboty. Walka odbyła się w starym 
autobusowym garażu na hamburskim 
przedmieściu wobec 12 tys. widzów.

LTC jedzie do Szwajcarii
PRAGA. Mistrzowska drużyna 

Czechosłowacji w hokeju na lodzie 
LTC (Praga), która bawi obecnie na 
tournee w Anglii, uda się następnie 
do Szwajcarii, gdzie w okresie świąt 
Bożego Narodzenia rozegra szereg 
spotkań.

Atalanta-Żidenlte 25:27
PRAGA Bawiąca obecnie w Czet 

chosłowacji drużyna koszykarek belt 
gijskich „Atalanta" (Bruksela) rozet 
grała w Brnie mecz z czeskim zet 
spo’em żeńskim „Żidenice". W spot-, 
kaniu tym zwyciężyły Czeszki w niet 
znacznym stosunku 25:27. assa

Gus Lesnevich
najlepszym bokserem USA

NOWY JORK. W Ameryce panuje 
zwyczaj ofiarowywania corocznie 
najlepszemu pięściarzowi zawodo
wemu pamiątkowej plakietki im. Mc. 
Neila, która jest najwyższym odzna
czeniem w amerykańskim sporcie 
bokserskim. Na rok bieżący najwyż
sze odznaczenie przyznane została 
zawodowemu mistrzowi świata w. 
półciężkiej — Gus Lesnevichowi.

dać było tylko polską chorągiewkę 
w ręku widza.

Zaraz po biegu 1-500 m nastąpił 
finał biegu na 100 m. Byłem jeszcze 
zdenerwowany po biegu Kucharskie^ 
go i już na samym starcie zostałem 
nieco w dołkach, a zazwyczał mia
łem skonność do falstartów. Bieg 
ukończyłem jako trzeci za Szwajca
rem i Włochem Toettim, w czasie 
10 7. Za niecałe 10 minut nastąpił fi—< 
nał biegu na 400 m. Samo losowanie 
by'o pechowe dla mnie: wylosowa
łem piąty tor, a czułem się jakbym 
trzy noce nie spał. Senność ogar
niała mnie przed biegiem. Taver- 
narri'ego strasznie dopingowano ja
ko bersaliera. Na torze I Fasceli — 
p otkarz o sławie europejskiej, na II 
Tavernarri, mistrz świata w biegu 
na 500 m, na torze III — jakiś Fran
cuz, o nieznanym mi nazwisku, na 
torze IV jakiś Szwajcar, na torze VI 
— jakiś Włoch Julż po 30 m miną
łem Włocha i 300 m prowadziłem 
bieg sam. Na .ostatnią prostą wpad- 
łem razem z Tavemarrim i nastą
piła walka pierś w pierś; ktoś z nas 
musi zrezygnować W tem słyszę 
krzyk: „Klemens on puchnie". Za- 
woTaF to Kucharski To mnie poder- 
wa’o do ostatniego wysiłku. Bieg 
wygrałem w nowym rekordowym 
czasie 48 8! Po biegu wręczono mi tdŻ 
protokół rekordu
' (C. d. n.)
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BYDGOSZCZ

Organizacja rynku mlęsnago 
tematem obrad Zw. Cechów Rzeźiicko-Wędl. 

wędliniarskiej i sprawy podatkowe, 
które wywołały liczne komentarze.

W komunikatach zarządu podkreś
lono konieczność dostosowania się

# (a). Zjazd referentów W. F. Pom. 
Chor. Harcerzy. W dniu 21 bm o 
godz 10 w Kom Harcerzy, Wa y Ja
giellońskie odbędzie się zjazd refe
rentów WF Pom Chor Wobec wpro 
wadzenia w szeregi harcerstwa ak
cji w. f spodziewany jest liczny u- 
dzial delegatów O godz 17 odbędzie 
się dla uczestników zjazdu pokaz 
gimnastyczny w sali Miejskiego O- 
środka WF ul Jagiellońska 19

* (a) Współpraca HKS — ZWM 
Zryw. Kluby m odzieżowe HKS i 
polu sportowym W dniu 16 bm o 
godz 20 w sali gimnastycznej przy 
ul Jagiellońskiej 19 odbędzie sie ze
branie sekcji bokserskich tych klu
bów Ze względu na „pierwszy krok 
bokserski" oraz na szereg zawodów, 
jakie urządzą obydwie sekcje pro
simy wszystkich bokserów o liczne 
przybycie Sympatycy mile widzia
ni Treningi prowadzić bodzie za 
zgodą obu klubów drh Kaczor

* Alt idernię z okazji uchwalen’a 
państwa żydowskiego przez ONZ u- 
rządza w "oniedzjalek 15 bm. o godz. 
19 w sali malinowej RDK. Wojewódz
ki Komitet Żydów Polskich.

* (a) Natalia Morozowi zowa na 
budowę teatru. Ulubienica publicz
ności bydgoskiej, znakomita artyst
ka teatru p. N. Morozowi czowa o- 
fiarowała na ręce prezydenta Twar- 
dzickiego 2.000 zł na budów-, 
tru Miejskiego w Bydgoszczy.

Kursy narciarskie 
PU, WF i PW

BYDGOSZCZ (a) Państw. Urząd

Tea-

Sprawę koncesjono- 
komisarz dla spraw 
Izbie Rzemieślniczej

BYDGOSZCZ (jaw). W dniu wczo-| 
rajszym w lokalu rzeźni miejskiej od-, 
było się walne zebranie Związku Ce
chów Rzeźniczo-Wędliniarskich.

Obradom przewodniczył prezes 
związku — Piotr Godek. Na wstępie 
omówiono sprawy związane z obo
wiązkiem zawiadamiania o prowadze
niu rzemiosła, 
wania referował 
rejestracji przy 
— p. Urbański,

W dyskusji głos zabierali pp.: Rtrc- 
ki — wiceprezes związku, Kara- 
szewski z Grudziądza, oraz wicedyr. 
Izby Rzemieślniczej Cieszyński, oma
wiając sprawy i bolączki zawodu.

Zasadniczym punktem obrad było 
sprawozdanie z walnego zgromadze
nia przedstawicieli rzemiosła rzeź- 
nicko- wędliniarskiego w Warszawie, 
w którym rozpatrywano organizację 
rynku mięsnego i sieci dystrybucyj
nej, prowadzenie księgi ilościowej 
kontroli towarów branży rzeźniczo-

| członków do fachowej kalkulacji. W 
zebraniu tym wzięli udział delegaci 
cechów rzeźniczo-wędliniarskich z te
renu całego województwa w celu o- 
mówienia spraw związanych z organi 
zacją rynku mięsnego.
Wyniki obrad, które przeciągnęły się 
do późnych godzin wieczornych, po
damy w następnym numerze.

dowód rzeczowyZłodziej połknął
ale mimo to nie uniknął kary

BYDGOSZCZ (re) Sąd Grodzki 
rozpatrywa w ostatnich dniach spra 
wę 17-letniego Heinricha Cześ awa, 
oskarżonego o kradzież szynki z węr- 
dzarni przy ul Fordońskiej

Heinrich zauważy’ 28 maja br., że 
pracownica jednego z okolicznych 
domów niesie do wędzenia parę szy
nek Spostrzeżenie to nasunęło mu 
myśl o kradzieży, którą zrealizowa' 
jeszcze tej samej nocy Heinrich 
przez p ot dostał się na strych wę- 
dliniarni i rozebra’ komin, przez 
który usi owal się dobrać do ape
tycznie pachnących wędlin Ponie
waż otwór w kominie byl zbyt wą-

TEATR .MIEJSKI — Pcniedzia- k 
i wtorek g. 19.30: „Temperamenty *.

POMORSKI DOM SZTUKI: Wy
stawa malarstwa, grafiki i rzeźby okr. 
pomorskiego Z. P. A. P.

DOM HARCERZA (ul Libelta 8). 
Codziennie: Wystawa prac harcer
skich i choinek.

TEATRY ŚWIETLNE — Pomo
rzanin: Ludzie bez skrzydeł. Orzeł: 
Znak Zorro, Wolność: W imię tycia, 
Gryf: Mo-ja siostra Eileen, Bałtyk: 
Biały kieł. Od wtorku Goal.

DYŻUR APTEK. — Do 20 bm.: 
Pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwie
dzia 11 (tel. 16-53) i Przy Bielawach, 
Al. 1 Maja 97 (tel. 23-61).

POGOTOWIE PRZECIW- 
WENER Y C Z N E — w lokalu Po
gotowia Ratunkowego, ul. Pomorska 
nr 16 i przy ul. Podwale 15 (wejście 
z placu Kotcieleckich) — czynne 
całą noc.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY. — 
Komenda Miasta MO 23-47. — Pogo
towie Ratunkowe 10-00. — Strać. Po
żarna 29-70. — Międzymiastowa 00. 
Postój doro’ek samoch. 36-55.

ski, amator wpad' na oryginalny 
pomys wydobycia szynek za pomo
cą wideł. Usiłowania jego da y u- 
pragniony rezultat Wprawdzie dwie 
szynki wpad y w popió', ale trzecia, 
wagi około 10 kg, zostaa szczęśliwie 
wydobyta i zabrana przez niezwyk- 
ego wroga wegeterianizmu Hein

rich zabrawszy ukradzioną szynkę 
poszed z nią nad Brdę i skonsumo- 
wa’ z niej parę kilogramów, resztę 
zaś schowa w krzakach, dokąd wra
cał każdego dnia w celu skonsumo
wania obciągającego dowodu kra
dzieży.

Zawiadomiona o kradzieży MO 
wszczęta dochodzenie i wykrya 
sprawcę kradzieży, którego po śledz
twie pociągnięto do odpowiedzialno
ści karnej Oskarżony Heinrich przy 
zna' się do winy i zosta' skazany 
przez Sąd 
resztu z 
kary na 2

Pomorskie Zakład r Budowy Maszyn 
wykonały p^an produkcji na rok 1947 

o miesiąc wcxeSn eg
*nż. Stankiewicz odznaczony złotym krzyżem zasługi

BYDOGSZCZ (tim). Niecodz:enna! mowicz wręczy! dyplo-my uznania za 
uroczystość odbyła się w Pom. Zakl. 
Bud. Maszyn. Uroczystość tę zorga
nizowano w związku z przedtermi
nowym wykonaniem planu produk
cji na rok 1947 o miesiąc wcze niej 
ani'eli zaprojektowano oraz w 
związku z przyznaniem przez Prezy
denta RP Złotego Krzyża 
dla jednego z najbardziej 
nych in ynier’w zakładu.

W wietlicy zakładowej

Zasługi 
zasluo-

zgroma-
WF i PW organizuje w sezonie zi-' dzili się pracownicy i rodziny, przed- 
mowym 1947-48 następ, kursy wy- | stawiciele miejsc, władz, organizacji, 
szkoleniowe narciarskie- W ośrodku partii i golcie. Zgromadzonych po
parć. w Zakopanem: 5-dniowy kurs 
unifikacyjny dla kadry szkolenie - J 
akcji narciarskiej P. U. WF i PW 
(w czasie od 15 do 19 bm) i 14-dniowy 
kurs wyszkoleniowy na przodownice 
narc. dla ZHP (w czasie od 28 hm. 
do 10 1. 48 r.) W ośrodku narc. w 
Krynicy 14-dniowy kurs wyszk dla 
uczenie liceów pedagogicznych (w 
czasie od 28 bm. do 10 1. 48 r.) W 
ośr idku w Szwyrku (st. kol. Bystra) 
14-dniowy kurs wyszk. na przodow-

। witał przew. rady zakł. p. Kulis, po- 
■ lyołuj.ąc na przewo-dpiczęcęgo zebra
nia nacz. dyr. p. Ostrowskiego, kttóry 
zapozna! zebranych z dorobkiem fa
bryki za czas od 1945 r. do chwili 
obecnej. Pom. Zakł. Bud. Maszyn 
obejmują 4 miejscowe zakłady prze
mysłu maszynowego. W roku 1945 
wyprodukowano towarów na ł.czną 
sumę 39.800 tys. zł. W roku 1946 
za 82 mil. zł, a do listopada br. za 
około 145 mil. zł. Że plan produkcji 

ników dla uczniów” liceów pedag (28 z°str* wykonany o miesiąc wcześ- 
bm. — 10. 1. 48 r. W ośrodku w Zie- i niei- >st zasługą tut. pracownik'w, 

'..ć'.. ’’ ’ Zdrói) 14-dnio- : techników i majstrów. Następnie
'<adr P U WF wygłosił przemówienie przewodn. 

Adamowicz, stwierdzając, 
ze o w-".snych siłach stworzymy do-

40-letnią pracę w zakładach pp.: Go- 
sienickiemu, Murawskiemu, Czernia
kowi i Pawskiemu. Dyplomy za 
30-lecie pracy otrzymali pp. Wajde- 
man, Fierbas, Malewicz i Klat. Za 
25-lecie pracy pp.: Miklaszewski, 
Górny. Kruszyński, Łaskiewicz, Ko
ralewski. Apelt,. Sławiński, Czerwiń
ski, Woliński, Malinowski, Tobo- 
lewski i Murawski.

Odznaczono ró wnie- kilkudziesięciu 
pracownik'w za 20- -tóló-letnią pra
cę. Na zakończenie uroczystości or
kiestra MO pod dyr. kpt. Grabow
skiego wykonała szereg utworów 
.koncertowych. ----

Zohi;erz stale
U oczyste zakoszenie kursu przeciwpożarowego

Grodzki na 2 miesiące a- 
zawieszeniem wykonania 
lata.

Uwaga, dozorcy domowi
(a) Dozorców domowych, którzy 

zostali ujęci do wykazu wyp at ekwi 
waJentu za karty żywnościowe przez 
Związek Dozorców Domowych za
wiadamia się, że wyp ata tego ekwi
walentu za miesiące: czerwiec, lipiec 
i sierpień br odbędzie się w dniach 
16 i 17 bm w Wydz Aprowizacji m 
Bydgoszczy przy ul Grodzkiej 25, 
pokój 6b, w godz od 9 do 14 30

Nie pobrane w podanym terminie 
wyp aty zostają zwrócone do Urzędu 
Skarbowego i petenci tracą prawo 
do ich uzyskania.

na posterunku

(re) W dniu wczo- 
się w ren$g|ę straży 

oczyste

, 0COJ2C1 j

Wtorek, 16 grudnia 1947

6.00 Progr. og.-polski. 9.00 Aud. 
dla szkół z Torunia. 10.40 Progr. og.- 
polski. 15.40 Kursy radiowe dla na
uczycieli — aud. z Torunia. 15.00 
Przegląd prasy pom. 15.10 Audycja 
słowno-muzyczna dla młodzieży w 
opr: Z. Ławęskiej. 15.55 Wiad. z Po
morza. 16.00 Progr. og.-polski. 18.15 
Koncert życzeń. 18.45 Koncert reki. 
19.00 Progr. og.-polski. 22.45 Muzy
ka z płyt. 24.00 Zakończenie aud.

E?

leńcu (st. kol. Dus.’ 
wy kurs wyszk. d’ .
i PW, studiów WF i A. W. F. (281WRN ? 
bm. — 10. 1. 48 r.) i w ośroi 
radów Zdrój (dawniej 
Zdrój**) J4-dn’owy kurs wyszk. 
przodowników-dla ZHP (28 bm. — 
1. 48 r.)

Kandydac' na kursy zgłoszą <się 
pośrednictwem szkoły do 
rium O. S, P.. drużyny harc 
Chor. Harcerzy i Harcerek, 
sekcji narc do Pom Okręg 
ciarskiego (Toruń Moninszk' U m 8) 
Szczegółowych ’"forma.??’ ndz.-e’ai । 
Miejskie i Pow. Urz.dy WF i PW

BYDGOSZCZ 
rajszym odbyło 
pożarnej w Bydgoszczy 
zakończenie kursu przeciwpożarowe
go, zorganizowanego dla szerego
wych z DOW II. Uczestnicy kursu 
w liczbie 39 osób wykazali na koń
cowych popisach niezwykłą karność 
i sprawność, gwarantującą im zajęcie 
stanowisk komendantów w jednost-

W dniu 15 bm. o godz. 18.30 w lo
kalu Stronnictwa Pracy w Bydgo
szczy (Jagiellońska 2, II ptr.) odbę
dzie się zebranie dyskusyjne SP.

Referat na temat „Historia socja
lizmu v Polsce" wygłosi kol. Wiliński.

Na powyższe zebranie zapraszamy 
wszystkich uczestników zebrań dy
skusyjnych SP.

w. r. ua ।
dkn świe- w v'~- °* mww»,iuj> uu-. - —-------- ------------------------------ ■■ •------—•

wu„(ec brobyt. po czym przew. WRN ude- J kach wojskowych i młodszych ofice-
na 
'0.

za

korował Złotym 
inż. Stankiewicza.

K'lrato- konserw m:ęsnych 
do Pom.

klubów i 
Zw .'Nar

z listopad# j grudnia br.
(a). Wydział Aprow. m. Byd

goszczy komunikuje, że Od dmą 17 
do 22 bm. można otrzymać na karty 
zaopatrzenia z mieś, listopada i grud
nia br. następujące artykuły: na kar
ty z m. listopada br. soki owocowe: 
kat. I prac. 1 puszkę o wadze 1,304,1 
kg wzgl. 3 puszki o wadze 0,55 kg na 
kup. nr 24, dod. „D“ 1 puszkę o wa
dze 1,304,1 kg wzgl. 3 puszki o wa
dze 0,55 kg na kup. nr 17.

Na karty z m. grudnia br. cukier: 
kat. I prac. 0,5 kg. II 0,4 kg, dod, „M'‘ 
0,25 kg. dod. „D“ 0-12 po 0,25 kg na 
kup nr 20. kat. IR 0,25 kg na kup nr 
23. Mydło do prania: kat. I prac. 0,2 
kg na kup nr 28. Bielidło wzgl. pro
szek do prania- kat. I prac. 0.25 kg 
na kup. nr 29 Śledzie:' kat. I prac. 
2 kg wzgl. 1 kg konserw rybnych, 
wzgl. 1 kg konserw mięsnych na kim. 
nr 25, kat. II i,5 kg śledzi, wzgl 0.75 
kg konserw rybnych, wzgl. 0.75 kg 
konserw mięsnych na kup. nr 15. kat. 
III — 0,75 kg śledź’ wzgl. 0,375 kg 
konserw rybnych, wzgl. 0,375 kg

W imieniu absolwentów za opiekę 
i fachowe wyszkolenie podziękował 
prymus kursistów st. ognm. z OSA — 
Paulus. Uroczystość zakończona zo
stała krótkim przemówieniem mjr. 
Wydry, który złożył życzenia absol
wentom owocnej pracy dla dobra 
państwa i narodu polskiego.

Zaprzysiężenie miodeź° rocznikaW • ł V lii, ।
Krzy’em Za^ugi rów w ochotniczych Strażach pożar- 
Ponadto p. Ada- nych. Po popisowych ćwiczeniach 

। kursiści zebrali się w sali wykłado- 
wej, gdzie przemówił do nich mjr 
Ciszewski i mjr Dobrowolski, Kur
siści otrzymali dyplomy wojskowe 
i „cywilne4-, upowatoiaj-ce ich w 
przyszło'ci do zajęcia stanowiska 
oficer'w.

na kup nr 12, kat. 
wzgl. 0,5 kg kon-IR — 1 kg Śledzi 

serw rybnych, wzgl. 0,5 kg konserw 
mięsnych na kup. nr 20, kat. II R 0,5 
kg śledzi, wzgl. 0,25 kg konserw 
rybnych, wzgl. 0.25 kg konserw mięs
nych na kup nr 9 Dod. „C“ 0.5 kg 
śledzi wzgl. 0,25 kg konserw ryb
nych, wzgl. 0,25 kg konserw mięsnych 
na kup. 10. Na karty dod. „D" cu
kierki: D 0—12 0,3 kg na kup. nr 16, 

. mydło toaletowe 1 kaw. o wadze 100 
g wzgl. 2 kaw. a 50 g. wzgf 100 g 

■ mydła zwykłego na kupon nr 17.
Dod. D 12 0,2 kg czekolady wzgl. 0,2 
kg kakao wzamian mleka na kupon 
nr 1 oraz na karty MKD-12 0,2 kg 
czekoladv na kup. nr 7. Czekoladę na 
karty MKD-12 wydawać będą nastę
pujące punkty rozdzielcze: Gniew
kowski — Stary Rynek 27, Ciemny 
— Spokojna 24, Szczepankiewicz — 
Ugory 28, Giełda — Dolina 27. Slabo- 
szewska — Grunwaldzka 183, Bora- 
kiewicz — Chocimska 1, Malingowski 
— Al. 1 Maja 13, Jóźwiak — Chod- 
k!ewieża 58.

Kto z konsumentów nie otrzyma 
przydziału w rejestrowanym punkcie 
rozdzielczym, otrzyma przydział na
leżny u Malingowskiego A.l 1 Maja 
13. Borakiewicza — Chocimska 1, 
Jóźwiaka — Chodkiewicza 58. Gniew
kowskiego — Stary Rynek 27, Ciem
nego — Spokojna 24, Giełdy — Doli1- 
na 57, Słaboszewskiego — Grun
waldzka 183. Kto z konsumentów nie j

^OMOZ
zniszczone Warsiawie

ta' rotę przysięgi, którą powta
rzali za nim ‘żołnierze. W dalszym 
ciągu uroczystości delegaci wojska, 
partii polit. wygłosili przemówie
nia. Adjutant pułku odczytał rozkaz 

O godz. 9.15 na placu przed koszarami; dzienny do żołnierzy KBW, witając 
wciągnięto uroczyście na maszt biało-; ich jako tych, którzy pierwsi stać 
czerwoną flagę. Po odegraniu przez 
orkiestrę kolejową pod dyr, Preibi-. 
sza — hymnu narodowego, ks. kap. 
Domański odprawił połową mszę św. 
W czasie nabożeństwa orkiestra ode
grała kilka utworów religijnych Po 
mszy św. major Panasiński odczy-

BYDGOSZCZ (tim) Na terenie ko
szar zaprzysif/ono młody rocznik. 
Na uroczystość zaprzysiężenia przy
byli przedstawiciele wojska, UB, MO, 
partii polit., org. spot., młodzież, i ii.

mają na straży niepodległości nasze
go kraju. Zakończenie rozkazu zawie
rało podziękowanie dla wielu żołnie
rzy za dobre wyniki w służbie. Żoł
nierze ci utrzymali okolicznościowe 
urlopy. Na zakończenie uroczystości 
odbyła się defilada.

Z działalności kulturalnej

’ Bydgoszcz, w grudniu 
Spiewactwo bydgoskie cieszy się 

nie tylko wśród miejscowego społe
czeństwa, ale i w okręgach sąsied
nich opinią bardzo żywej, a przede 
Wszystkim wykazującej wysoki po- 
zion śpiewaczy organizacji.

Wśród wielu miejscowych zespołów
jedno z pierwszych miejsc zajmi je zwoliły stwierdzić dalszy postęp w 
zasłużony chór św. Cecylii. Chór norównaniu z występami non 
ten spełnia misję specjalnie doniosłą, mi. Zwłaszcza odnosi się to 
krzewi bowiem pieśń polską na jed- śpiewania się poszczególnych 
nym z najodleglejszych przedmieść ków zespołu. Chór posiada 
— na Czyźkówku. I

W tych dniach chór ten kierowa
ny przez zdolnego organizatora, swe
go prezesa p. Szymańskiego i niestru- 

pobierze przydziałów w oznaczonym ' dzonego dyrygenta p. A. Rybkę u- 
terminie traci prawo do przydziału. rządził występ koHcertowo-sceniczny

zakończony pełnym sukcesem artys
tycznym. Gościnnie wystąpił w wie
czorze tym również chór rewellersów 
.Hasło’*.

W pierwszej części imprezy chór 
mieszany św. Cecylii odśpiewał sze
reg utworów wyłącznie komnozyto- 
’rów polskich. Produkci? chóru w-

do ze- 
człon- 
«zereg 

. Jeśli 
warun

kach, w których nie każdy zespół 
zgodziłby się pracować (ćwiczenia 
odbywają się na korytarzu szkoły), to 
należy wyrazić uznanie nie tylko Ve-

i wybijających się jednostek. 
। zważyć, że zespół ćwiczy w

rownicfwu, ale przede wszystkim 
pilnym członkom chóru.

W drugiej części chór rewellersów 
złożony z członków chóru koleiowe- 
wego „Hasło'* (pp. Ćwikowski, Pie
karski, Lewandowski, Fiugajski > Wi- 
dziński) wykonał przy akompaniamen 
cie p. A. Rybki również szereg utwo
rów znanych kompozytorów polskich. 
Spośród utworów lekkich, „piątka** 
zmuszona była do bisowania melodyj
nej piosenki pt. „Gdyby ciocia mia
ła wąsy'*.

Trzecią cześć wieczoru wypełniła 
komedia pt. Sasiedzi'* w reżyserii p. 
Andziewiczówny. Tutaj śpiewacy 
dali próbkę swego talentu sceniczne
go. Wykonawcom pp. Rudz;kowi, 
Wiśniewskiej. Smołowi, I ohównie, 
Józefowi Pietce. Haremzie. Pranudz- 
kiemu. Bos’ackiemu i Inkubowi Pięt
ce — .należy wyrazić pełne uznanie 
za grę i trud Dekoracje wykonał p. 
Loch. iłowała dobrze p. Andziewi- 
czówna. Charakteryzacja była dzie
łem p. Słaboszewskiego. (iza).



Str. 6 ILUSTROWANY KURIER POLSKI
—Trzeba jak najwcześniej ■

rozpoznać gruźlicę płuc
(Dokończenie ze strony 3)

Natomiast kompleks objawów, wstę
pnych, a zwłaszcza u osobników pre
destynowanych, powinien kierować 
ich do lekarza lub do Poradni Prze
ciwgruźliczej. Wiemy przecież, że 
gruźlica panoszy się, a wiejskie po
radnie świecą pustkami.

Na zakończenie kilka słów o tyci 
„predestynowanych**.

A więc o gruźlicy muszą

ci, którzy mieli, zwłaszcza w dzie
ciństwie styczność z chorymi na - 
twartą gruźlicę płuc, a tym bardziej 
jeżeli sami chorowali na skrofuły, na 
choroby krtani i opłucnej.

Trzeba dalej wiedzieć, że przebyte 
dopiero co choroby zakaźne i wycień
czające a także i porody u niewiast, 
osłabiając chorego, stwarzają do
godne warunki dla rozwoju utajonej

myśleć 1 gruźlicy.

U dzieci widzimy to po odrze i ko
kluszu, a u młodych ludzi w okre
sie pokwitania, gdy oni przeforsowują 
się nauką, pracą fizyczną lub spor
tami.

U dorosłych dzieje się to po każ
dej grypie, po chorobach wenerycz
nych i przy nadużywaniu alkoholu.

A ostatnim okresem usposabiającym 
dla uczynnienia się ukrytej gruźlicy 
jest zniedołężnienie starcze. Tzw. nor
malne pokaszliwanie u dziadków i 
babek jest bardzo często — gruźlicze, 
a tak niebezpieczne dla piastowanych 
wnucząt.

Dr E. S.

Ostatnie mieszkanie Hitlera
wyleciało w powietrze

BERLIN (PAP). Oddziały sape
rów radzieckich wysadziły w powie
trze podziemny bunkier, w którym 
Hitler ze swoim otoczeniem spędził 
ostatnie dni przed kapitulacją i gdzie 
wfaz z Ewą Braun miał popełnić sa
mobójstwo.

Bunkier leżał głęboko pod ziemią, 
pokryty był grubą płytą betonową i 
składał się z 8 izb. Wyposażony był 
iprzy tym w łazienkę, kuchnię oraz 
wszelkie urządzenia, które miały za-

02209

pewnić jego mieszkańcom komfort w 
czasie oblężenia.

Zakupi m v natychmiast ;

bal jesionowy lub grabinowy
długość 150 cm, średnica 50 cm.
Oferowane do sprzedaży drzewo musi być j

suche* zdrowe, nie popękane. :

Poihwe Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego i
GdanSk-Letn^ewOi ul. Załogowa 10

02260
. W ■-‘.akiA-d—»_> » *-» » 4 « .I I11JL « .

Ceny fabryczne! 
Towar stale na składzie! 
Dacio do obuwia i zapraw* 
r ab Id do podłóg „BARWĄ** 
Barwniki, klej biurowy, olej 

wirówkowy „OŁSTAR"

Wdo prani* i półtoale- 
towe „Ś N 1EŻKA" 

Mydło „Luksusowe ABC11 firmy„Sanif 
Wysyła za zaliczę- TRAnFR1' 
niem natychmiast ,i i DHUtll 
Gdańsk-Wrzeszcz. Sienkiewicza 9/3 

U2303

Choinkowe 02275 
świece, lichtarzyki, lameta, ognie 

Hurtownia

Jan Kopczyński
IORUŃ, Łazienna 28 tel. 338

Duże zapotrzebowanie - Wysokie nakłady - Niskie ceny

PRZEBITKOWA
Centrala: Poznań - 27 Grudnia 19 — tel. 26-80
Wprowadza z dniem 15 grudnia br. DALSZĄ OBNIŻKĘ CEN

BOGATY ASORTYMENT WZORÓW
dla wszystkich dziedzin księgowości stale na składzie
Przedstawicielstwa we wszystkich większych miastach, oraz punkty 

sprzedały w całym kraju 

Wyłączna sprzedaż na m.: Bydgosziz 
w Firmie „NAUKA", Al. 1 Maja 5, tel. 30-69, 33-82

Żądajcie nowych cenników nr 7. — Wzory bezpłatnie I

jjlll ""l!!l!lilillllllll!lllllllllllllllllillllllilh'llllillllillll!llIII .iillllllllimillllliUiiU ... IllJt

| Gazownia M ejska w Gdańsku |
iź wznawia

I sprzedaż koksu I
f niesortowanego aż do wyczerpania kontyngentu s
§ po cenie zł. 2.750,— za tonę loco Gazownia, = 

przy ul. Wałowej 18 pok. 24. 02307 ||

^iiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiF
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| Centrala Rybna
| Filia Bydgoszcz, ul. Czartoryskiego 4, tel. 31-64 

przyjmuje zamówienia na

| KARPIA WIGILIJNEGO)
= Dla pracowników instytucji państwowych przy zamówieniach = 
= zbiorowych RABAT. Polecamy również szczupaki, liny, = 
= sandacze oraz ryby wędzone. Zamówienia przyjmują rów- = 
= nież sklepy Centrali Rybnej: =

Al. 1 Maja 33, tel. 29-43 
Dworcowa 15, tel. 30-03 
Grunwaldzka 74

02297 =
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rOirZeond\yj ,istka (taj na przebit
kową od zaraz na wyjątkowo dogodnych warunkach. 
Zgłoszenie Gminna Spółdzielnia Sam. Chłopskiej 

Radziejów po w. Nieszawa
02232

SPRZEDAMY 02306
14000 kg. wikliny korowanej - białej
100 '0 kg. „ „ - parzonej
6000 kg. kijów wiklinowych, korowanych - białych

14000 kg. „ „ niekorowanych - suchych
400 0 kg. wikliny niekorowanej - suchej

500 szt. różnych koszy gospodarczych z wikliny zielonej 
Zgłoszenia w Okręgowym Oddziale Przemysłowo-Rolnym 

„SPOŁEM" w Bydgoszczy, Stary Rynek 7.

Szkło stołowe
I kryształy, kieliszki, szklanki, — 

komplety likierowe, poleca 
Szlifiernia A. Rożniakowski

Sopot, Bieruta 16. — Tel 514-68. 
Na prowincje wysyłamy za zali
czeniem. (02311

KOMIS
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22

•2276 Telefon 24-31
przyj ma je w komis
tatra, odzież, obawie, maszy
ny do pisania, liczenia, szy
cia, biżuterię, fotoaparnty (to. 
Szybka sprzedaż zapewniona

Elżbietę Jonową 
poszukuje. JasSs-xeŁ>ski 
Gdynia, Swiętoiańska 132. 

02223

Czytajcie „IKP”

SPRZEDAŻ |||

KRAWATY, SZALE I KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 
Wysyłamy za pobraniem poczto
wym. (02150 1

Znaczki 
pocztowe najmilszy prezent ' 
gwiazdkowy „Filatelia Bałtycka" , 
Gdynia, Świętojańska 14. (02220;

Bieliznę
damską poleca „Syrenka" Wył- ’ 
wórnia nagrodzona medalem na
Targach Poznańskich Łódź, Ko-} 
ściuszki 93. tel. 189-10. (01732

Biżuterię
srebrną: bransoletki, broszki, cy
garniczki, spinki do mankietów, 
iłp poleca Wytwórnia biżuterii
W. Kruk, Poznań 27 Grudnia 2
Sprzedaż hurtowa. f02090

Samochód pÓtciężarowy
IU2 *ony „Guoi" motor 4-cylin-' 

i drowy, w dobrym stanie, z dowo- j 
. dem rejestracyjnym sprzeda — [ 
• Zarząd Miejski w Kcyni. (02308 i

„Papirus"
Fabryka Wyrobów Szkolnych — 
Biurowych, Łódź, Składowa 23 
poleca swoje wyroby: segregato
ry, teczki, skoroszyty, bloki ra
chunkowe, zszywki, raporty kaso
we iłp. (02050

300 mórg gosp.
rolne, żwirownie z obszernymi 
zabudowaniami, dworek 8 po 
kojowy w parku, Wojda! pod Pa
kością, pow. Inowrocław, sprze
dam. Oferty „PAR" Poznań, Ra
tajczaka pod „12,574". (02296

Do sprzedania 
urządzenie wytwórni sztucznych 
jelit. Bliższa wiadomość, Wło
cławek. Wronia 2, m. 3, Jabłoń
ska. (02300

Ml kopno f
Kupuję srebro 

złoto — brylanty — kryształy 
porcelanę przedmioty artystycz
ne. W. Kruk, Poznań, 27 Grud-f

I'tltia
KUPUJE 

ZAMIENIA

SUROWĄ
POZNAŃ

U RASZEWSKIEGO, A
Tel. 45-29

S
W

Pedał drukarski 
może być w stanie niekomplet
nym zakupię Łódź, Kilińskiego 55 
Pluskowski, telefon 166-85.(02293!

H | WOLNE POSADY |
Ekspedientka 

do składu potrzebna, Jabłko —
nia 2. (01990 Bydgoszcz, Dworcowa 64. (1911

Uwaga repatrianci 3
Posiadacze avoirow, walut i należności za granicą! a
Przyjmujemy: cesje na zagraniczne wartości, cieki i dewizy.
Załatwiamy: sprawy należności zagranicznych oraz trans

akcje importowo-eksportowe.
Zaopatrzenie 1 Zbyt Prywatnego Przemysłu Sp. z o. o. 

vVyd.la, Handlu Zarran eznego
LODŹ, nl PIOTRKOWSKA 16. telefon 176-99

Dyrekcja | Unieważniam
Szpitala Powiatowego w Lęborku zgubioną kartę wysiedleńczą, wy 
przyjmie jednego młodszego le- daną przez Urząd Repatriacyjny 
karza - asystenta posiadającego Sanok, na nazwisko Nebesio Dy- 
prawo wykonywania praktyki le- mitr, Gardno, Bałtycka 19. (02291 
karskiej. Posada do objęcia od i 
zaraz. Warunki: pobory miesię
czne 13.065 zł brutto plus obia
dy stołówkowe ewentualnie peł
ne utrzymanie za minimalną 
opłatą oraz pokój umeblowany 
na jednym z oddziałów szpitala.

02217

Unieważniam 
zagubioną kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU Kielce na na
zwisko Musiał Roman, — Wielka 
Wieś, gmina Damnica, powiał 
Słupsk. (02310

OGÓLNOPOLSKI 
PROGRAM RADIOWY

Wtorek, dnia 16 grudnia 1947 roku.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Muzyka 6.15 Wiado

mości poranne. 6.20 Muzyka. 6.50 Program na dzień bieżący. 6.59 
Sygnał czasu. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 8.20 informa
cje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Kwadrans prozy. 8.50 
Muzyka 915. Omówienie audycji w dniu bieżącym. 10.40 Audy
cja Ministerstwa Oświaty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Ma
riackiej. 12.03 Wiadomości południowe. 12.08 Przegląd prasy sto
łecznej. 12.15 Muzyka. 12.20 Z mikrofonem po kraju. 12.30 Muzy
ka obiadowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.35 W cieniu go
tyckiej katedry— pogadanka dla dzieci. 16.55 Ludzie są samot
ni — słuchowisko wg Anny Świrszczyńskiej. 17.40 Geografia mu
zyczna. 18.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 19.00 Z zagadnień 
świata pracy — Budujemy mosty 19.10 Z zagadnień wiejskich. 
19.30 Utwory fortepianowe współczesnych kompozytorów polskich 
w wyk. M. Wiłkomirskiej.20.00 Sygnał czasu i dziennik wieczor
ny. 20.50 Gawędy rybackie. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.00 Au
dycja rozrywkowa. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Program na 
jutro. 23.20 Muzyka, 23.55 Z ostatniej chwili. 24.00 Zokończenie 
audycji.

Puszki blaszane
od kostek bulionowych, w dobrym 
stanie, zakupuje w każdej ilości firma

Poznań, ul. Bałtycka 85 02237

Kupię | Administracja
zastrzyki przeci wasłmie „Bena- 1 Zespołu Przybyszówka, poczta 
dril" 10 do 15 sztuk (opakowań Barwice pow. Szczecinek, po- 
oryginalnych). Łaskawe zgłoszę- trzebuje od zaraz kowala-mecha- 
nia: Inowrocław, Poznańska 6,' n'k° z pomocnikiem, wynagro- 
tel. 18-10. (022991 dzenie wg Umowy Zbiorowej

dla Robotników Rolnych R.

Kupimy 2 opony 
w dobrym stanie rozmiar 125 — 
1150X20. Sprzedamy samochód 
osobowy marki Wanderer na ; 
chodzie, 4-cytindrowy, 4-drzwio- 
wy, z zapasowym motorem i : 
sk-zynką biegów. Cena przystęp- ' 
na. Wiadomość „Łosoś", Gdynia,; 
I Armii W P Nr 3. (02301 i

01899

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefion 24-29 
Za niedoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów niezamówlonych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

Ul RÓŻNE

Kołdry szyje, 
stare przerabia Jendryka, Byd
goszcz, Śniadeckich 46/8.’ (1917

Najsłynniejszy 
psychografolog MARTYNI darem 
jasnowidzenia nieomylnie prze
powie każdemu jego wydarze
nia życiowe. — Określi charakter, 
kierunek zdolności, rady, prze
znaczenie. Według obliczeń ka- 
balistyki. poda szczęśliwy nu
mer losu loterii. Napisać pyta
nia, datę urodzenia. Horoskop 
Radix całego życia, wysyłam za 
pobraniem, po nadesłaniu 100 
zł zadatku. „Marfyni" Kraków, 
skrytka pocztowa 475. (02298

| UN8EWAŻNIEN!A | jj
Unieważniam

------- „ —..... ...... , — -----,..... .. zgubioną legitymację lotniczą 
ścią buchalterii I księgowości.1 P. L. L. „Lot" Nr 1096 Mieczysław 
Wynagrodzenie według VIII sto- Muklewicz, Gdańsk-Wrzeszcz,'ul. 
pnia urzędników państwowych NieJ-iałkowskiego 66, m. 3.
plus dodatek techniczny. (02194 02304 ”,

Starostwo Powiatowe
Referat Odbudowy w Człuchowie 
poszukuje jednego technika bu
dowlanego z ukończoną średnią 
szkołą techniczną ze znajomo- — Przepraszam, z jakiego po

wodu mnie aresztowano? Ja oro
szę i żądam natychmiast adwo
kata!

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 i 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zi za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł za słowo. Minimalna oplata za 10 słów. Tłusty 

druk 100’/, drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł za tekstem 

25—60 tĄ nekrolog! od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 
l święta 30 /« drożej. Za .erminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-10209


